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Iepriekšējā „Lielvārdes Novada Ziņu” numu-
rā, atbildot uz pašvaldības laikraksta jautājumu par to, kādu 
vēlētos redzēt novadu 2016. gadā, lielvārdiete Antra teica vie-
dus vārdus: „Esmu optimistiski noskaņota, taču pēdējo mēnešu 
procesi un skandalozie gadījumi ap Lielvārdi mani dara bažīgu. 
Lielvārdei vajadzētu apzināties, ka tieši iedzīvotāji ir tie, par 
kuriem jādomā visvairāk.” Stājoties novada pašvaldības izpild-
direktora amatā, mūsu novadnieces vārdiem man jābūt vad-
motīva vietā. 

Domāju, ka izpildīt novadnieces Antras vēlmi pašvaldībai ir 
pienākums, un tam ir vairāki iemesli. 

Pirmkārt, visam mūsu darbam pašvaldībā ir jābūt caurspī-
dīgam un iedzīvotājiem saprotamam. Tas attiecināms uz jeb-
kādiem pašvaldības izpildvaras pieņemtajiem lēmumiem. 
Protams, beidzamajā laikā (un šeit man atkal jāpiekrīt Antras 
teiktajam) ap Lielvārdi un ar Lielvārdes novadu ir saistījušies 
daudzi negatīvi notikumi. To ēnā pat pozitīvie domes vai izpild-
varas pieņemtie lēmumi ir šķituši šaubīgi un apstrīdami. Tādēļ 
viena no šībrīža svarīgākajām lietām noteikti ir inventarizācija 
gan tiešā, gan pārnestā nozīmē it visā, ko darījām un ko darī-
sim. Mēs visi apzināmies, ka šis process ir smags, pašvaldībā 
notiek Valsts kontroles iniciētā pārbaude, aktīvi darbojas arī 
mūsu pašu pašvaldības auditors. Taču šeit varu droši solīt – viss 

tiks izdarīts maksimāli precīzi, un iedzīvotāji varēs saņemt 
skaidrojumus par viņus interesējošiem procesiem pašvaldī-

bā. Tas, kas paskrējis garām iepriekšējos gados, šogad 
tiks sakārtots, ieteikumi darba uzlabošanai 

tiks ņemti vērā. Un galvenais šajā 
jomā – mūsu visu darbam paš-

valdībā, sākot no vadības un 
beidzot ar jebkuras nozares 
speciālistu ir jābūt caurspīdī-
gam un saprotamam.

Otrkārt, mums, Lielvārdes 
novadā ir daudz labu un 

pat izcilu speciālistu – savas 
jomas profesionāļu. Mums ir 

spēcīgi darbinieki īpašumu 
apsaimniekošanas jomā, labi darbo-

jamies kopā ar būvvaldi, vides un izglītības jomas pārstāvjiem. 
Un mūsu – pašvaldības un izpilddirekcijas vadības – vissvarī-
gākais uzdevums ir panākt, lai visi mūsu speciālisti, pašvaldī-
bas iestāžu un uzņēmumu vadītāji darbotos vienotā komandā, 
ar vienotiem mērķiem un vienoti risinātu kopīgās problēmas.

Vēlos pateikties saviem kolēģiem un Lielvārdes novada 
domes deputātiem – par izrādīto uzticību, kas veicināja manu 
apstiprināšanu novada izpildvaras vadītāja amatā. Tas ir gan 
liels gods, gan arī, protams, uzliek lielus pienākumus. Taču jau 
iepriekš savā darba mūžā esmu pierādījis, ka nebaidos no lie-
liem izaicinājumiem. Galvenos aktuālos un prioritāros virzie-
nus mēs esam iezīmējuši, darbu priekšā ir daudz, problēmas 
zināmas. Lielāko daļu no pārskatāmas sistēmas izveides mēs 
plānojam paveikt jau šajā gadā. Vienalga, vai jautājumu loks 
būtu saistīts ar pašvaldības darba vispārīgo reorganizāciju, vai 
īpašumu apsaimniekošanas un izglītības iestāžu reorganizācijas 
problemātiku, vai SIA „Lielvārdes Remte” darba sakārtošanu... 
Es paļaujos uz mūsu speciālistiem, viņu kompetenci un gatavī-
bu strādāt vienotā komandā. 

Raitis Jirgensons,
Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektors
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Mūsu darbam pašvaldībā 
jābūt caurspīdīgam 
un iedzīvotājiem 
saprotamam

Novadā ir iz - 
cili speciālisti, bet 
mūsu – pašvaldī-

bas vadības – uzde-
vums ir panākt, 

lai mēs visi strādā-
tu komandā.

No 5. līdz 7. februārim 
Starptautiskajā izstāžu 
centrā Ķīpsalā notika 
23.starptautiskā tūrisma 
izstāde-gadatirgus 
„Balttour 2016”. Tajā 
tika pārstāvēts arī Liel-
vārdes novads. 

Lielvārdes novada sten-
da fonā bija redzama liela 
izmēra Lielvārdes jostas 
daļa, kas kalpoja kā vie-
nojošais elements starp 
stenda informatīvo daļu un 
Lielvārdes novada uzņēmē-
ju degustāciju daļu. Abas 
stenda daļas šķīra dzelte-
nas krāsas retro auto UAZ-
469, kas simbolizēja ceļo-
šanu ar auto. Jāpiebilst, ka 
šis retro auto pieejams izbraucieniem un ekskursijām pa 
Lielvārdes novadu.

Šogad izstādes apmeklētājiem tika prezentēti jaunie 
Lielvārdes novada tūrisma ceļveži (latviešu, angļu un krie-
vu valodās), 2016.gada lielāko pasākumu plāns, kā arī 
novada uzņēmēju informatīvie materiāli. 

Galvenokārt apmeklētāji interesējās par tūrisma piedā-
vājumu, kas orientēts uz ģimenēm ar bērniem. 

Izstādes-gadatirgus laikā apmeklētāju uzmanība 
tika vērsta uz aizvadītajā gadā pirmo reizi notikušajām 
auto-foto orientēšanās sacensībām “Lielvārdes josta”. Kā 
arī uz jaunu piedāvājumu, kas gaidāms šogad – apceļo-
šanas akciju “Sajūtu pieturvietas”, kas tapusi sadarbībā 
ar Ogres novada tūrisma informācijas centru. Bez pie-
minētajiem pasākumiem, apmeklētāji interesējās par 
Lielvārdes novada svētkiem un augustā notiekošo pasā-
kumu “Lielvārdes pils aicina.”

Visu izstādes-gadatirgus laiku Lielvārdes novada sten-
dā ikvienam bija iespēja nogaršot novadā ražoto produk-
ciju – “Lienas medus” un “Lūšu drava” medu, ”Māris&Co” 
konditorejas izstrādājumus, sidrdara Mr.Plūmes sidrus un 

Lielvārdes novads ”Balttour 2016” 
izstādē – košs, pamanāms un atraktīvs

No labās: Lielvārdes novada pašvaldības tūrisma speciāliste Solvita Šmite, praktikante Zita 
Bērziņa un novada uzņēmēji – Juris Lastmanis, Māris Plūme, Dace Plūme un Lāsma Paegle. 

“Zelmas maiznīca” maizi.  Izstādes-gadatirgus apmeklētāji 
slavēja Lielvārdes novada uzņēmēju gardo produkciju un 
kā apliecinājums šim faktam ir tas, ka daudzi apmeklētāji 
to arī iegādājās.  

Visas trīs dienas norisinājās arī erudīcijas spēle, kuras 
laikā gan bērni, gan pieaugušie pārbaudīja savas zinā-
šanas par Lielvārdes novadu un dāvanās ieguva vērtīgas 
novada uzņēmēju sarūpētas balvas. 

Kopīgi veidotajā stendā veiksmīgi tika popularizēts 
Lielvārdes novads. Liels paldies SIA “Garšas pietura”, 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam un Kultūras namam 
“Lielvārde”, kas piedalījās stenda veidošanā, iekārtoša-
nā un izstādes stenda darba organizēšanā. Lielvārdes 
novada pašvaldības vārdā vēlos teikt milzīgu paldies Zitai 
Bērziņai, Lāsmai Paeglei, Dacei un Mārim Plūmēm, Ligitai 
un Jurim Lastmaņiem, Anitai Streilei, Ingunai Strazdiņai, 
Mārim Mālmeistaram, Jānim Lūsim, Mārim Cīrulim, Santai 
Ločmelei, Maijai Jaudzemei, Inesei Delviņai un Dacei 
Nikolaisonei. 

Solvita Šmite,
Lielvārdes novada pašvaldības tūrisma speciāliste
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Tā domā novadnieki

Vai ir bijusi  
nepieciešamība 
izmantot 
Lielvārdes 
novada 
Klientu 
apkalpošanas 
centru?

Zintis 
 
Protams, 
prieks par 
Lielvārdes 
novada pašvaldības apņēmību, 
taču līdz šim visus jautājumus 
esmu varējis nokārtot 
pats saviem spēkiem, nav 
bijusi nepieciešamība pēc 
palīdzības. Kā iedzīvotājs 
ierosinu pašvaldībai vairāk 
ziņot par šo jaunumu, stāstot 
par priekšrocībām, ko var 
piedāvāt Klientu apkalpošanas 
centrs. Turpmāk laika taupības 
nolūkos ar sev svarīgiem 
jautājumiem vērsīšos pie 
zinošiem darbiniekiem, 
cerot saņemt noderīgus 
ieteikumus un konsultācijas.

 
 
Līga 
 
Vēl nav 
sanācis izmantot Klientu 
apkalpošanas centra sniegtos 
pakalpojumus, noteikti to 
darīšu, ja turpmāk tie būs 
pieejami vienuviet. Šķiet, ka 
konsultācijas būs pirmais, ko 
izmantošu, esmu saskārusies 
ar situāciju, kad palīdzība 
par valsts un pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem 
vajadzīga tūlītēji, tādos 
gadījumos informāciju 
nākas meklēt internetā, kur, 
protams, viedokļi atšķiras, un 
informācijas apjoms ir milzīgs.

 
Edgars 
 
Par klientu 
apkalpošanas centru esmu 
dzirdējis, taču tā piedāvātos 
pakalpojumus vēl nav nācies 
izmantot, visu esmu varējis 
nokārtot paša spēkiem, 
priecāšos, ja tagad man 
kāds palīdzēs to izdarīt. Visu 
pakalpojumu pieejamība vienā 
vietā ir tikai pluss, jo nebūs 
neskaitāmi jautājumi par to, kā 
pareizāk rīkoties, cik noprotu, 
būs viens speciālists, kurš varēs 
pateikt kā pareizi aizpildīt 
dokumentus un tos arī reģistrēs, 
ceru, ka tas ieekonomēs 
manu laiku un resursus.
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Pagājušā gada jūlijā Lielvārdes novada dome pieņēma lēmumu 
par koplietošanas meliorācijas sistēmas – ūdensnotekas (ŪSIK kods 
Nr. 415192:02, pik.00/00 – 31/00) statusa maiņu uz pašvaldības 
nozīmes koplietošanas sistēmas statusu. Lielvārdes novada paš-
valdība saņēmusi Lauku atbalsta dienesta lēmumu par iesniegtā 
projekta “Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas 
pārbūve lauksaimniecības zemē Lielvārdes pagastā” apstiprinā-
jumu. Projekta attiecināmās izmaksas ir EUR 73 615,54, Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums ir EUR 
66 253,99 (90% atbalsta intensitāte). 

Šogad uzsāksim pirmo pašvaldības 
nozīmes meliorācijas sistēmas pārbūvi 
lauksaimniecības zemē Lielvārdes pagastā

Projekta ietvaros plānots pārbū-
vēt ūdensnoteku apmēram 3,1 km 
garā posmā, meliorācijas platība 
ir 470 ha. Plānots iztīrīt ūdens-
noteku, izrokot apmēram 9  300 
m3 grunts un to izlīdzinot atbēr-
tnē gar ūdensnoteku vai nogādā-
jot atkritumu izgāztuvē. Tiks veik-
ta 71 drenu iztekas atjaunošana, 
divu caurteku pārbūve un videi 
draudzīga elementa – sedimentā-

cijas baseina izbūve, pārbūvējot 
ūdensnoteku tā, lai būtu iespējams 
uzņemt un novadīt visu virszemes 
ūdeņu apjomu un neveidotos jauni 
ūdensnotekai piegulošo īpašumu 
applūšanas riski vai pieļauta esošo 
applūšanas risku pastiprināšanās. 
Pasākumu komplekss nodrošinās 
lauksaimniecības zemju ražīguma 
pieaugumu, kā arī pārmitru un bez-
skābekļa augšņu augu augšanas 

samazināšanos lauksaimniecības 
zemēs. Atjaunojot caurtekas, tiks 
novērsts izskalošanās radīts ceļa 
pamatnes sabrukums zem pašval-
dības autoceļa „Upmaļi – Rantes 
– Rēdnieki”. Projekta īstenošanas 
gaitā notiks šādu 23 īpašumu robe-
žu sakārtošana: Ābeles, Mežābeles, 
Saules, Vecrudgaļi, Lejasrantes 
2, Lejasrantes 1, Dambenieki, 
Vecrantes, Ābelītes, Štamītes, 
Šmidres, Upītes, Žagatnieki, Rītiņi, 
Vēsmas, Laimstari, Ceļmalas, 
Kalves, „Salu” ferma, Eglone, 
Purgaiļi, pašvaldības autoceļš 
– „Upmaļi – Rantes – Rēdnieki”, 
Jaunzaļenieki. 

Šobrīd tiek izstrādāts būvprojekts 
objekta būvniecības darbu veikša-
nai. Iesaistītos zemju īpašniekus 
lūgsim būt atsaucīgiem un sapro-
tošiem būvniecības darbu izpildī-
šanas laikā, pašvaldības adminis-
trācijas un būvuzrauga uzraudzībā 
uzņēmumam pārbūvējot meliorā-
cijas sistēmu. Projektu plānots īste-
not līdz 2016.gada 31.oktobrim. 

 Atbalsta Zemkopības ministrija  
un Lauku atbalsta dienests

Airita Brenča,
Lielvārdes novada pašvaldības 

administrācijas Attīstības 
plānošanas un projektu vadīšanas 

nodaļas vadītāja

Pēc ievērojamas telpu pār-
būves, jaunās telpās darbu 
uzsācis Lielvārdes novada 
valsts un pašvaldības vienotais 
Klientu apkalpošanas centrs, 
tas iedzīvotājiem tagad pie-
ejams domes ēkas 1. stāvā, 
ieeja pa ēkas galvenajām 
durvīm. Apmeklētāju ērtībai 
pašvaldība pielāgojusi domes 
ēkas 1. stāvu, uzlabojot pakal-
pojumu pieejamību cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucējumiem 
un labiekārtojot esošo platību, 
lai nepieciešamie pakalpojumi 
būtu pieejami vienuviet. 

Klientu apkalpošanas centrs 
pārceļas uz jaunām telpām

Jau 2015. gada jūlijā pēc Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas (VARAM) rīkojuma 
par valsts budžeta dotācijas piešķir-
šanu, Lielvārdes novada dome pie-
ņēma lēmumu par vienotā Klientu 
apkalpošanas centra izveidi, kurš 
pirmos apmeklētājus sagaidīja 
pērnā gada 30. decembrī. Šajā laika 
posmā, vēl līdz jauno telpu atklāša-
nai pašvaldība jau paspējusi apkal-
pot teju 100 apmeklētājus, vairu-
mam no tiem sniedzot atbalstu, kas 
saistīts ar Valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūras (VSAA) un Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) pakalpo-
jumiem, kā arī konsultējot iedzīvo-
tājus visdažādākajos jautājumos.

Klientu apkalpošanas centra dar-
binieces pieņem iedzīvotāju jautā-

Komentārs

Raitis Jirgensons,
Lielvārdes novada pašvaldības 
izpilddirektors

Esmu ļoti gandarīts, ka Klientu 
apkalpošanas centra (KAC) telpu 
pārbūve ir noslēgusies, tagad ēkas pir-
majā stāvā iedzīvotāji un uzņēmēji vienuviet 

var saņemt pašvaldības un septiņu valsts 
iestāžu noteiktus pakalpojums. Svarīgi, ka 
visas KAC telpas ir piemērotas arī cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām. Domājot 
par apkalpošanas kvalitāti un paredzamās 

informācijas daudzveidību, esam apmācīju-
ši mūsu pašu administrācijas speciālistus, kuri 
ikvienam iedzīvotājam sniegs nepieciešamo 

palīdzību. Ar KAC telpu atklāšanu ir noslēgu-
sies pašvaldības ēkas 1. stāva pārbūves pirmā 
kārta. Nākotnē ēkas pirmajā stāvā plāno-
jam klientiem piedāvāt arī būvvaldes sniegtos 
pakalpojumus, kā arī ierīkot videonovērošanas 
centru, kas darbosies tiešsaistes režīmā, tādē-
jādi padarot daudz operatīvāku kārtības nodro-
šinātāju darbu.

jumus, priekšlikumus, lūgumus un 
sūdzības, kā arī reģistrē tos pašval-
dības dokumentu vadības sistēmā. 

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) informē, ka saistībā ar konstatētajiem Āfrikas cūku mēra (ĀCM) gadījumiem Lielvārdes novads ir iekļauts II 
ĀCM riska zonā. Lūdzam medniekus un cūkaudzētājus sekot līdzi aktuālajai informācijai par ĀCM izplatību un veicamajiem pasākumiem PVD mājas 
lapā www.pvd.gov.lv, kā arī Lielvārdes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv. 

Lielvārdes novadam paaugstināta Āfrikas cūku mēra riska zona

Tad iesniegumu izskata pašvaldība 
vai valsts iestāde atkarībā no adre-
sāta, gadījumos, kad iesniegums 

būs attiecināts uz valsts iestādes 
pakalpojumu, pašvaldība iesniegu-
mu pārsūtīs valsts iestādei.

Iestādes, kuru sniegtos pakalpojumus 
apkalpo Klientu apkalpošanas centrs:

• Lielvārdes novada pašvaldība;
• Nodarbinātības valsts aģentūra;
• Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde;
• Uzņēmumu reģistrs;
• Valsts zemes dienests;
• Valsts ieņēmumu dienests;
• Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra;
• Valsts darba inspekcija.

Klientu apkalpošanas centra darba laiks:

Pirmdiena: 8.00 – 12.00; 13.00 – 18.00
Otrdiena: 8.00 – 12.00; 12.45 – 17.00
Trešdiena: 8.00 – 12.00; 12.45 – 17.00
Ceturtdiena:   8.00 – 12.00; 12.45 – 17.00
Piektdiena: 8.00 – 12.00; 12.45 – 15.00

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Lielvārdes nova-
da valsts un pašvaldības vienotā Klientu apkalpošanas centra 
darbiniecēm pa tālruni 65053370 vai rakstot lielvarde@pakal-
pojumucentri.lv
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Lielvārdes novada domes sēžu apskats
2016. gada 20. janvāra domes ārkārtas 
sēdē Nr. 3 deputāti:

• Iecēla Jumpravas vidusskolas direktores 
amatā Rutu Dišereiti; 

• Lēma par darba attiecību izbeigšanu ar 
pašvaldības izpilddirektoru Jāni Mazitānu. J. 
Mazitāns no ieņemamā amata atbrīvots, sav-
starpēji vienojoties;

• Pamatojoties uz Imanta Baloža iesniegu-
mu, lēma par viņa atbrīvošanu no Lielvārdes 
novada domes Tautsaimniecības komitejas 
locekļa pienākumiem;

• Pamatojoties uz Jāņa Āboliņa iesnie-
gumu, ievēlēja viņu par Lielvārdes novada 
domes Tautsaimniecības komitejas locekli.

2016. gada 22. janvāra domes ārkārtas 
sēdē Nr. 4 deputāti 

par Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtie-

sas priekšsēdētāju ievēlēja Lailu Robežnieci.

2016. gada 27. janvāra domes sēdē Nr. 5 
deputāti

par Lielvārdes novada pašvaldības izpilddi-
rektoru iecēla Raiti Jirgensonu

Pieņēma saistošos noteikumus:
• Nr.1 „Lielvārdes novada pašvaldības 

2016.gada budžets”;
• Nr.2 „Par Lielvārdes novada domes sais-

tošo noteikumu publicēšanas vietu”;
• Nr.3  “Par kārtību, kādā Lielvārdes 

novada pašvaldība  kompensē braukšanas 
izdevumus izglītojamajiem”;

• Nr.4 „Grozījumiem Lielvārdes novada 
domes 2013.gada 27.novembra saistoša-
jos noteikumos Nr.37 „Par Lielvārdes nova-
da pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā””.

Apstiprināja:
• Lielvārdes novada pašvaldības iestāžu 

amatu, amatu klasifikācijas un amatu algu 
sarakstu;

• Aktualizēto Lielvārdes novada attīstības 
programmas 2011.-2017.gadam Investīciju 
plānu un Rīcības plānu;

• Lielvārdes novada valsts budžeta mērķ-
dotācijas līdzekļu pedagogu darba samaksai 
sadales komisijas nolikumu;

• Lielvārdes novada pašvaldības pedago-
gu darba samaksai paredzētās valsts budžeta 
mērķdotācijas sadales komisijas nolikumu;

• Lielvārdes Mūzikas skolas un Jumpravas 
Mūzikas un mākslas skolas reorganizācijas 
plānu;

• Nekustamo īpašumu “Karpīši”, 

“Upmalas” un “Viļņi – 1” nomas tiesību izso-
les rezultātus.

Noteica:
• Darba algas likmes izglītības iestāžu 

vadītājiem, VPII vadītāju vietniekiem un 
pedagogiem, kas izglīto bērnus no piecu 
gadu vecuma;

• Lielvārdes novada domes priekšsēdētā-
ja un priekšsēdētāja vietnieka mēnešalgu. 

Lēma par:
• Valsts mērķdotāciju pašvaldībām sadali 

Lielvārdes novada izglītības iestādēm 2015.
gada janvāra – augusta mēnešiem;

• Par grāmatas “Vidzemē man būt!” 
finansiālu atbalstu un iegādi;

• Par nekustamā īpašuma “Individuālais 
augļu dārzs Nr.140”, Jumpravas pagastā, 
Lielvārdes novadā, nodošanu atsavināšanai.

Šos konsultantus nodrošina SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” ( LLKC) un Valsts 
lauku tīkls (VLT).

SIA „LLKC”, VLT pasākumu konsultante, uzņēmējdarbības konsultante Liene Dreiska  
Pieņemšanas vieta: Ogrē, Skolas iela 19a, 25.kabinets
Kontakti: t. 28331239, e-pasts: liene.dreiska@llkc.lv 
Lielvārdes, Ķeguma, Ogres novada lauku attīstības konsultants Aigars Šmats  
Pieņemšanas vietas:
• Lielvārdes novada pašvaldība, Raiņa iela 11a, mēneša pirmā un trešā pirmdiena no 10.00-12.00;
• Jumpravas pagasta pārvalde, Daugavas iela 6, mēneša pirmā un trešā otrdiena no 10.00-12.00;
• Lēdmanes pagasta pārvalde, Pagastmāja, Lēdmane, mēneša otrā un trešā trešdiena no 09.00-12.00.
Kontakti: t. 26358029, e-pasts: aigars.smats@llkc.lv

Pirms došanās uz konsultāciju, vispirms sazinieties ar konkrēto speciālistu.

Lauku konsultantu pamatuzdevumi:
1. Informēt lauku uzņēmējus, novada un valsts institūciju pārstāvjus, NVO, lauku iedzīvotājus par lauku 
attīstības jautājumiem;
2. Nodrošināt aktuālās informācijas izplatīšanu novadā (par ZM, LLKC, VLT);
3. Informācijas par notikumiem, labu un pārņemamu praksi lauku attīstībā novadā apkopošana, sagatavošana 
publicēšanai VLT mājas lapā un plašsaziņas līdzekļos;
4. Informatīvo dienu organizēšana, interešu grupu tikšanās organizēšana novadā;
5. Teritorijas potenciāla un vajadzību noteikšana un analīze (pamatā anketēšana);
6. Esošo un potenciālo klientu datu bāzes veidošana;
7. Aktīva līdzdalība VLT sekretariāta organizētajos pasākumos;
8. Sadarbība ar masu medijiem.

Pieteikties platību maksājumiem šogad varēs tikai 
elektroniski. Lauksaimniekiem jābūt EPS lietotājiem 
Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka sākot ar šo gadu pieteik-
ties platību maksājumiem varēs tikai elektroniski, izmantojot LAD 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS). 

Lielvārdes novada iedzīvotājiem pieejami divi 
konsultanti par lauku attīstības jautājumiem

Atsaucoties uz vairāku bērnu vecāku ierosinājumu un lai nodrošinā-
tu skolēnu drošu nokļūšanu uz skolu un mājās, Lielvārdes novada 
pašvaldība no 2016. gada 8. februāra skolēnu autobusa 1. mar-
šrutā Lielvārdē ir iekļāvusi jaunu pieturvietu daudzdzīvokļu mājas 
“Senči” tuvumā. 

Precizēti autobusa kustības laiki rīta un vakara reisā skolēnu autobu-
sa 1. maršrutā – “Avotu iela – Annas – “Kaibalas skola” – Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskola – Avotu iela – Lauktehnika/ Veikals “Spīdola” – 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola – “Kaibalas skola”. No rīta “Senčos “ 
autobuss iebrauks apmēram plkst. 7.22, vakarā – plkst. 16.20.

Precizētais saraksts pieejams arī Lielvārdes novada pašvaldības mājas 
lapā www.lielvarde.lv sadaļā – Nozares – Izglītība – Skolēnu autobuss.

Lai varētu lietot minēto sistēmu 
un iesniegt tajā iesniegumu, lauk-
saimniekiem jānoslēdz līgums par 
LAD elektroniskās pieteikšanās sis-
tēmas pakalpojumu izmantošanu. 
LAD aicina visus lauksaimniekus, 
kuri jau nav kļuvuši par EPS lieto-
tājiem līdz šim, noslēgt lietotāja 
līgumu tuvākajā laikā, lai pavasarī 
savlaicīgi varētu sākt lietot EPS un 
iesniegt iesniegumu maksājumu 
saņemšanai. Līguma forma ir pie-
ejama gan elektroniski LAD mājas-

lapā www.lad.gov.lv izvēlnē “Kā 
kļūt par EPS lietotāju”, gan arī jeb-
kurā LAD klientu apkalpošanas cen-
trā. Aizpildītu līgumu var iesniegt 
gan personīgi LAD klientu centros, 
gan elektroniski, izmantojot elek-
tronisko parakstu. 

Pavasarī pirms uzsāksies platī-
bu maksājumu iesniegšana EPS, 
LAD organizēs atbalsta pasākumus 
lauksaimniekiem par EPS lietošanu 
un pieteikšanos platību maksāju-
miem elektroniski. Atbalstu sniegs 

arī Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs. 

Jautājumu un neskaidrību gadī-
jumos lauksaimnieki var saņemt 
konsultācijas jebkurā LAD klientu 
apkalpošanas centrā klātienē vai 
rakstot e-pastu: klienti@lad.gov.lv, 
vai zvanot uz informatīvo tālruni 
67095000. 

Izmaiņas skolēnu autobusu 
maršruta sarakstā Lielvārdē

Avotu iela – Annas -  “Kaibalas skola” - Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskola - Avotu iela - Lauktehnika/ Veikals “Spīdola” - Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskola - “Kaibalas skola”

Skolēnu autobusa maršruta 
kustības saraksts

Rīta reiss: Pēcpusdienas reiss:
Pieturvietas nosaukums Atiešanas 

laiks
Pieturvietas nosaukums Atiešanas

Laiks
Avotu iela 6:42 Edgara Kauliņa 

Lielvārdes vidusskola
15:30

Pieturvieta “Pils iela” 6:47 VPII “Pūt Vējiņi” 15:32
Gaismas iela 6:50 Laivu iela 15:37
“1905.gada” 
piemineklis

6:54 Lielvārdes Mūzikas 
skola

15:39

Lapsu ferma 6:59 Lauktehnika/ Veikals 
“Spīdola”

15:41

Annas 7:05 k/n “Lielvārde” 15:43
Ķedeles 7:11 A.Pumpura iela/ “Jaunā 

muiža”
15:45

Grilnamiņš 7:15 Avotu iela 15:47
Senči 7:22
Uzkuri 7:27 Pieturvieta “Pils iela” 15:52
“Enkurāji” 7:29 Tirgus laukums 15:53
Jaundruvas 7:33 Edgara Kauliņa 

Lielvārdes vidusskola
15:57

SIA “Lāčplēša grauds” 7:44 Lāčplēša kantoris 16:00
“Kaibalas skola” 7:48 Kaibalas pamatskola 16:09
Lāčplēša kantoris 7:57 SIA “Lāčplēša grauds” 16:12
Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskola

8:00 Senči 16:20

“Ambulance” 8:02 Uzkuri 16:24
Tirgus laukums 8:04 “Enkurāji” 16:26
Dzelzceļa stacija 
“Lielvārde” laukums

8:05 Jaundruvas 16:30

Avotu iela 8:10 Grilnamiņš 16:37
Lauktehnika/ Veikals 
“Spīdola”

8:15 Ķedeles 16:42

Laivu iela 8:20 Annas 16:48
VPII “Pūt Vējiņi” 8:25 Lapsu ferma 16:53
Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskola

8:28 Pieturvieta “Lielvārde” 16:58

Lāčplēša kantoris 8:30 k/n “Lielvārde” 17:00
“Kaibalas skola” 8:35 Avotu iela 17:05
Lāčplēša kantoris 8:50
Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskola

8:55



Budžets4 Nr. 2 (463) / piektdiena / 2016. gada 12. februāris

Budžets ir viens no svarīgākajiem instrumentiem pašvaldības 
autonomo funkciju nodrošināšanai, ko paredz likums “Par pašval-
dībām”. Ar budžeta palīdzību un pieņemto lēmumu atbilstību tiek 
realizēta novada ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšana 
un veidota teritorijas ilgtermiņa attīstība.

Skaidrojums Lielvārdes novada pašvaldības 2016. gada budžetam

2016. gadā Lielvārdes novadā 
jāturpina attīstīt un pilnveidot paš-
valdībā apstiprinātā attīstības prog-
ramma 2011.-2017. gadam un 
jāpieņem jaunais novada teritori-
jas plānojums. Atbilstoši budžeta 
iespējām un attīstības programmas 
Rīcības plānam 2016. gadā tur-
pināsies plānošanas dokumentos 
noteikto mērķu ieviešana. 

Pašvaldības budžeta 
ieņēmumi

Lielvārdes novada pašvaldības 
2016.  gada kopbudžeta ieņēmu-
mi plānoti 9 650 862 EUR   apmē-
rā. Kopā ar līdzekļu atlikumu no 
iepriekšējā gada –  1 947 489 EUR 
apmērā, pašvaldībai pieejamie 
finanšu resursi 2016.  gadā plā-
noti  11  598  351 EUR. Kopējais 
budžets uz vienu novada iedzīvotā-
ju ir 1085 EUR (iedzīvotāju skaits uz 
01.01.2016. – 10689).

Pašvaldības lielāko ieņēmumu 
daļu veido nodokļu ieņēmumi 
(iedzīvotāju ienākuma, nekusta-
mā īpašuma un azartspēļu nodok-
lis). Tie šajā gadā kopumā plāno-
ti 6 242 687 EUR apmērā un veido 
67% no kopējiem pamatbudže-
ta ieņēmumiem, jeb  584 EUR uz 
vienu Lielvārdes novadā dekla-
rēto iedzīvotāju.

 
Pārējos ieņēmumus veido valsts 
budžeta dotācijas – galvenokārt 
mērķdotācijas izglītības nozarei, 
saņemtie maksājumi par budže-
ta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem, dažādas pašval-
dību budžetā ieskaitāmās node-
vas, soda naudas, kā arī ieņēmu-
mi no darījumiem ar pašvaldības 
īpašumu.

 
No nodokļu ieņēmumiem lie-
lāko daļu veido iedzīvotā-
ju ienākuma nodokļa ieņē-
mumi (2016. gadā plānoti 
5  777  687 EUR), savukārt otrs 
lielākais ienākums ir nekusta-
mā īpašuma nodokļa ieņēmumi 
(2016. gadā plānoti 440 000 EUR).  
 
Nekustamā īpašuma nodokļa ieņē-
mumi 2016.  gadā plānoti, pare-
dzot, ka Lielvārdes novada pašval-
dība izmantos likumā „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli” deleģētās 
tiesības, nosakot, ka 2016. gadā:

· ar nodokli netiks apliktas dzī-
vojamo māju palīgēkas, kuru pla-
tība pārsniedz 25 m2 (izņemot 
garāžas); 

· vidi degradējošām, sagruvu-
šām vai cilvēku drošību apdraudo-
šām būvēm tiks piemērota paaug-
stināta nodokļa likme – 3 % apmē-
rā no būves kadastrālās vērtības vai 
piekrītošās zemes vērtības;

· īpašumiem, kas netiks uztu-
rēti atbilstoši normatīvajos aktos 
noteiktajai kārtībai nodokļu likme 
– 3 % apmērā no kadastrālās 
vērtības.

Nekustamā īpašuma nodokļa lik-
mes 2016.  gadā netiek mainītas 
– tās saglabājas esošajā apmē-

rā (zemei, ēkām, inženierbūvēm 
– 1.5% apmērā un mājokļiem – 
0.2%, 0.4% un 0.6% apmērā, atka-
rībā no īpašuma kadastrālās vērtī-
bas uz 2016. gada 1. janvāri).

 
Ar 2016. gadu spēkā ir saisto-
šie noteikumi par nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumiem, 
kas paredz paplašināt nodok-
ļu maksātāju loku, kam pienākas 
atvieglojumi. 

Pašvaldības budžeta 
izdevumi

Lielvārdes novada pašvaldības 
2016.  gada budžeta izdevumi 
plānoti 11 448 351 EUR   apmē-
rā. Izdevumi sastāv no pamatbu-
džeta (10 492 118 EUR) un speciā-
lā budžeta (348 339 EUR) izdevu-
miem, kā arī kredītu pamatsum-
mas atmaksas(607 894 EUR). 

Bāzes finansējumu visām pašval-
dības iestādēm piešķir to pamata 
funkciju īstenošanai. Papildus tam 
iestādēm turpmākai attīstībai un 
darbības uzlabošanai tiek piešķirti 
papildus finanšu līdzekļi. Kopējais 
finansējums pa nozarēm atspogu-
ļots 2. attēlā.

Pašvaldības 
2016. gada 
izdevumi atbilstoši 
funkcionālajām 
kategorijām
 Izglītība

Novada izglītības sistēmas uztu-
rēšanai un attīstībai pašvaldība 
ieplānojusi vairāk kā 44% līdzek-
ļu no kopbudžeta, ieskaitot valsts 
mērķdotācijas pedagogu darba 
algām..

Izglītības iestādēm (4 vispāriz-
glītojošās dienas skolas, 2 pirms-
skolas izglītības iestādes, Lielvārdes 
Mūzikas skola, Jumpravas Mūzikas 
un mākslas skola, Lielvārdes 
novada sporta centrs, Jumpravas 
speciālā internātpamatskola) 
un izglītības atbalsta pasāku-
miem kopējais budžets 2016. 
gadā plānots  4  807  884 EUR, 
tajā skaitā, valsts mērķdotāci-
ja 1 551 506 EUR apmērā. Valsts 
piešķir finansējumu pamata un 
vispārējās vidējās izglītības, inte-
rešu izglītības, piecgadīgo un seš-
gadīgo bērnu apmācībā nodar-
bināto pedagoģisko darbinieku 
un profesionālās ievirzes peda-
goģisko darbinieku daļējai darba 
samaksai, asistentu pakalpoju-
miem vispārizglītojošajām skolām. 

2015./2016. mācību gadā paš-
valdības vispārizglītojošajās sko-
lās mācības uzsāka 1115 audzēk-
ņi, kas ir par 83 audzēkņiem vai-
rāk nekā iepriekšējā mācību gadā. 
Pirmsskolas izglītības iestādes 
2015./2016. mācību gadā apmeklē 
472 audzēkņi. 

No pašvaldības budžeta tiek 
finansētas 80% no pirmssko-
las izglītības iestāžu pedagogu 

1. att. Pašvaldības 2016. gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra.

2. att. Pašvaldības 2016. gada kopbudžeta izdevumu sadalījums pa nozarēm.

darba samaksas, daļēji finansēts 
(40% apmērā) profesionālās ievir-
zes pedagogu darbs. Pašvaldība 
šiem mērķiem 2016. gada budže-
tā paredzējusi līdzekļus 599 801 
EUR apmērā, tai skaitā paredzot 
visu pirmsskolas izglītības ies-
tāžu pedagogu atalgojuma 
paaugstinājumu 20.00 EUR  par 
likmi.

Lai turpinātu atbalsta pasāku-
mus Lielvārdes novada izglītības 
iestādēs, no pašvaldības līdzekļiem 
paredzēti 29  455 EUR   speciālistu 
atalgojumam.

 
Lielvārdes novadā 2016.  gadā 

turpināsies iepriekšējā gadā uzsāk-
tā skolēnu brīvpusdienu program-
ma – pašvaldības finansētās brīv-
pusdienas audzēkņiem 5-6 gadī-
go bērnu apmācības program-
mās un skolēniem no 5. līdz 
7.  klasei. 1.  - 4. klases skolē-
nu brīvpusdienas nodrošina valsts 
dotācijas.

 
Pašvaldība 2016. gadā turpi-

nās 2014. gadā uzsākto skolē-
nu vasaras nodarbinātības prog-
rammu, kā arī līdzfinansēs bērnu 
vasaras nometnes. Turpināsies 
2015. gadā uzsāktā iniciatīva – 
Jauniešu biznesa ideju konkurss.

  
Arī turpmāk skolnieku pārvadā-

jumus Lielvārdes novada teritorijā 
nodrošinās pieci autobusu maršru-
ti – ar tādu aprēķinu, lai skolēniem 
nebūtu jāpavada autobusos nesa-
mērīgi ilgs laiks.

2016. gadā izglītības iestādēs 
paredzēts:
· remontēt un aprīkot atseviš-
ķas klašu telpas visās vispārizglī-
tojošās skolās, 
· projektēt Lielvārdes pamat-
skolas stadionu, 
· iegādāties datorus mācī-
bu procesa nodrošināšanai 
Lielvārdes un Lēdmanes pamat-
skolā, kā arī Jumpravas un Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolā,
· īstenot Jumpravas vidussko-
las videonovērošanas sistēmas 
ierīkošanas pirmo kārtu,
· atjaunot vienu āra laukuma 
nojumi, ierīkot laukuma apgais-
mojumu un uzstādīt āra rotaļu 
laukumu konstrukcijas trīs gru-
pām VPII „Pūt vējiņi”;
· izremontēt divu grupu virtu-
ves VPII „Pūt, vējiņi” un uzsākt 
VPII „Zvaniņš” virtuves remontu,
· sakārtot jumta pārkares un 
nomainīt lietus teknes Kaibalas 
skolā,
· atjaunot kāpnes pie VPII 
„Zvaniņš” grupu un virtuves 
ārdurvīm,
· izremontēt divas klases, 

izbūvēt skatuvi un ventilāciju 
zālē Lielvārdes Mūzikas skolā,
· nomainīt grīdu  divās klasēs 
Jumpravas Mūzikas un mākslas 
skolā,
· ierīkot žogu ap sporta lauku-
mu pie Lielvārdes novada sporta 
centra,
· pabeigt Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas aktu 
zāles un peldbaseina tehnisko 
projektu.

 Pašvaldības teritorijas un 
 mājokļu apsaimniekošana

2016.  gadā pašvaldības terito-
riju un mājokļu apsaimniekoša-
nai Lielvārdes novada pašvaldī-
bas budžetā plānots finansējums 
2 073 613 EUR apmērā.

Novada uzturēšanai paredzēto 
finansējumu plānots izlietot:

· apzaļumošanas pasāku-
miem – apstādījumu un koku 
apkopšanai, jaunu stādījumu izvei-
došanai, zālienu ierīkošanai un zālā-
ju pļaušanai, kā arī citiem darbiem, 
kas saistīti ar pilsētas zaļās zonas 
uzturēšanu un labiekārtošanu;

· sanitārajiem pakalpoju-
miem – bezsaimnieka klaiņojošu 
dzīvnieku izķeršanai;

· ielu apgaismojumam – esošā 
apgaismojuma remontam, kā arī 
jaunu gaismas objektu izveidei;
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· lietus ūdens kanalizācijas sistē-
mu sakārtošanai;
· pašvaldības īpašumu ap- 
saimniekošanai.

  Būtiskākie plānotie novada  
  infrastruktūras attīstības 
  pasākumi 2016. gadā:

· Lielvārdes pilsētas centra lau-
kuma pārbūves uzsākšana  – I 
kārta, 
· Lāčplēša stadiona infra-
struktūras uzlabošanas pasā-
kumu īstenošana (elektrība, 
meliorācija),
· ielu apgaismojuma infra-
struktūras Lielvārdes pilsētā un 
Jumpravas ciemā paplašināšana,
· daļēja esošo ielu apgaismo-
juma lampu nomaiņa uz LED 
tipa lampām,
· vienotā Klientu apkalpo-
šanas centra pārbūves II kār-
tas īstenošana Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, 
· Jumpravas pagasta pārval-
des administrācijas ēkas ieejas 
mezgla pārbūve,
· Jumpravas kapu kapličas 
būvniecība,
· Lāčplēša kapu kapličas 
remonts, 
· bērnu rotaļu laukumu 
Lēdmanes pagastā būvniecība, 
· ģimeņu un izglītības centra 
„Aivas” I kārtas būvniecība.

 Sociālā nodrošināšana

Nozarē paredzētais finansējums 
2016.  gadā plānots 849  394 EUR 
apmērā un iekļauts Sociālā dienesta 
(Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē), 
Lielvārdes novada dienas centra un 
trīs novada bāriņtiesu budžetos.

Pabalsti un palīdzība Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem 2016. gadā 
plānoti kopsummā  384  318 EUR 
apmērā, kas ir 45% no kopējā 
nozarei paredzētā finansējuma. 

2016. gadā spēkā ir pašvaldības 
normatīvie akti, ar kuriem ir papla-
šināts iepriekšējo gadu nodroši-
nātais pabalstu klāsts: 
· finansiāls pabalsts vai dāvana 
nozīmīgā dzīves jubilejā; 
· finansiāls pabalsts audžu- 
ģimenēm; 
· finansiāls pabalsts aizbildņiem; 
· finansiāls pabalsts aizgādnībā 
esošo personu aizgādņiem. 

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumu, pri-
mārie sociālie pabalsti ir garan-
tētā minimālā ienākumu līmeņa 
pabalsta nodrošināšana un dzī-
vokļa pabalsts.

Lielvārdes novada pašvaldība 
2016.  gadā plāno piešķirt apbedī-
šanas pabalstus 100 EUR   apmē-
rā un bērnu dzimšanas pabalstus 
150 EUR  apmērā. Šiem pabalstiem 
budžetā paredzēti 26 500 EUR.

 Pašvaldības pārvalde

Pašvaldības pārvaldes funkci-
jas saskaņā ar likumu „Par paš-
valdībām” nodrošina 15 Lielvārdes 
novada domes deputāti, Lielvārdes 
novada pašvaldības administrācija 
un pagastu pārvaldes. 

Administrācijas izveidoto struktūr-
vienību (nodaļu) kompetencē ir paš-
valdībai uzdoto funkciju administrē-
šana, tajā skaitā Eiropas Savienības 
finansējuma piesaiste, pašvaldības 

finanšu resursu pārvaldība, paš-
valdības īpašuma apsaimniekoša-
na, kā arī pakalpojumi iedzīvotāju 
uzskaites un reģistrācijas jautāju-
mos, apbūves kārtības nodrošinā-
šanā novada administratīvajā teri-
torijā, civilstāvokļa aktu reģistrāci-
jas nodrošināšanā un daudzi citi 
pienākumi. Pašvaldības pārvaldības 
administrēšanas funkciju nodrošinā-
šanai 2016. gada budžetā paredzēti 
līdzekļi 1 177 056 EUR apmērā.

 
Būtiskas izdevumu pozīcijas 

Lielvārdes novada pašvaldības 
pārvaldes budžetā:
· atlīdzība darbiniekiem un 
deputātiem;
· vienotā Klientu apkalpošanas cen-
tra darbības nodrošināšana;
· pagastu pārvalžu un administrāci-
jas darbības nodrošināšana;
· visu pašvaldības iestāžu grāmat-
vedības pakalpojumu darbības 
nodrošināšana;
· norēķini ar citām pašvaldībām par 
izglītības pakalpojumiem;
· kredītu procentu nomaksas un 
apkalpošanas izdevumi;
· pašvaldības budžeta rezerves 
fonds. 

 Atpūta, kultūra un sports

Lielvārdes novada bibliotēkām 
2016.  gada budžetā plānoti izde-
vumi  147 462 EUR apmērā. Kopš 
2007.  gada novada bibliotēkās 
interneta un datoru izmantošana 
iedzīvotājiem ir bezmaksas. Šos 
izdevumus sedz no valsts budžeta 
līdzekļiem. Grāmatu un periodikas 
iegādei plānoti izdevumi no paš-
valdības līdzekļiem  18 453 EUR. 
Šis finansējums ir par 10 % lielāks 
nekā iepriekšējā gadā.

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeja darbības nodrošināšanai 
un attīstīšanai 2016. gadā kopumā 
plānots izlietot  93 454 EUR, t.sk. 
paredzēts restaurēt koka skulp-
tūras Lielvārdes parkā. 

Lielvārdes novadā ir divi kultū-
ras nami un tautas nams. Kopējais 
2016.  gada budžets šīm iestādēm 
kopā ar amatierkolektīvu finansēju-
mu un izdevumiem dažādiem pasā-
kumiem ir 472 652 EUR. Ievērojama 
budžeta daļa ir atvēlēta šo kolektīvu 
darbības nodrošināšanai, t.sk. darba 
algām, tērpiem, transportam utt.

2016. gadā paredzēts Kultūras 
nama „Lielvārde” skatuves 
remonts, skatuves podestu un mik-
rofonu iegāde, savukārt Jumpravas 
kultūras namam plānots nomainīt 
dubultās ārdurvis un skatuves dur-
vis – vārtus. 

Lielvārdes novada pašvaldība 
2016. gadā finansēs jau tradicionā-
los sporta pasākumus, kā arī jaunas 
iniciatīvas sporta jomā par kopējo 
summu 34 660 EUR kas ir par 6% 
vairāk kā 2015. gadā. Lielvārdes 
novada sporta centra kopējie plā-
notie izdevumi ir 284 367 EUR, no 
tiem pašvaldība piešķir 191  399 
EUR un 92  968 EUR veidojas no 
valsts mērķdotācijām un iestādes 
ieņēmumiem. Lielvārdes novada 
sporta centra izdevumi budžetā ir 
iekļauti Izglītības kategorijā. 

 Ekonomiskā darbība

2016. gadā novada ekonomis-
kajām darbībām paredzēti līdzek-
ļi 797 182 EUR apmērā. Šajos izde-
vumos paredzēti lauksaimnie-

cības atbalsta pasākumu, būv-
valdes uzturēšanas, ceļu uzturē-
šanas un atjaunošanas izdevu-
mi, kā arī izdevumi tūrismam un 
uzņēmējdarbības atbalstam. 

 
611 275 EUR  no šiem izdevumiem 

paredzēti novada ceļu uzturēšanai un 
atjaunošanai, tai skaitā valsts speciā-
lā budžeta mērķdotācija pašvaldību 
ielu (ceļu) uzturēšanai 307 342 EUR 
apmērā. 2016. gadā paredzēts īste-
not I kārtu stāvlaukuma un iebrauca-
mā ceļa rekonstrukcijai pie Lielvārdes 
pamatskolas, kā arī atjaunot esošo 
ielu segumu par kopējo summu 
100 000 EUR.

 Vides aizsardzība

Vides aizsardzības pasākumi 
2016.  gadā plānoti  321 970 EUR 
apmērā. Galvenie plānotie vides 
aizsardzības pasākumi ir atbalsts 
zivju resursu uzraudzībai sadarbībā 
ar dažādām biedrībām. Tāpat vides 
aizsardzības pasākumu ietvaros 
plānots veikt atsevišķus meliorāci-
jas sistēmu sakārtošanas un caur-
teku uzturēšanas darbus.

 Sabiedriskās kārtības un 
 drošības nodrošināšana

 
Pašvaldības policijai un drošības 

pasākumiem 2016. gadā plānoti 
izdevumi 137 469 EUR apmērā.

2016. gadā paredzēts turpināt 
darbu pie novada videonovēroša-
nas centra izveides un risināt jau-
tājumus saistībā ar atskurbtuves 
pakalpojumu nodrošināšanu Ogrē.

Imants Balodis,
 Lielvārdes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Lielvārdes novada pašvaldības nodevu (turpmāk – nodeva) 

objektus, likmes, nodevu maksāšanas kārtību, kā arī nodevu maksātāju kategorijas, kuras 
atbrīvotas no nodevu samaksas vai kurām piešķirti atvieglojumi.

2. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) attiecināmi uz visu Lielvārdes novada paš-
valdības administratīvo teritoriju un ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuras 
saņem būvatļauju vai atzīmi būvatļaujā, paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē par 
būvniecības ieceres akceptu Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Lielvārdes novada 
būvvaldē (turpmāk – Būvvalde).

3. Nodevas, kas noteiktas ar šiem noteikumiem, tiek ieskaitītas Lielvārdes novada pašval-
dības budžetā.

II. Pašvaldības nodevas maksātāji un objekti
4. Nodevas par būvatļaujas saņemšanu maksātāji ir juridiskas vai fiziskas personas, kuras 

normatīvajos aktos noteiktā kārtībā saņem būvatļauju vai akceptē būvniecības ieceri.
5. Nodevas objekts ir būvatļaujas, kas dod tiesības izstrādāt būvprojektu un veikt būv-

niecības darbus Lielvārdes novadā, izsniegšana, atzīme par būvniecības ieceres akceptu 
Paskaidrojuma rakstā vai Apliecinājuma kartē.

6. No nodevas maksas atbrīvo šādas personas:
6.1. valsts pārvaldes institūcijas;
6.2. personas, kas veic būvniecību pašvaldības funkciju nodrošināšanai;
6.3. I grupas invalīdi (uzrādot apliecību);
6.4. politiski represētas personas (uzrādot apliecību).
II. Pašvaldības nodevas par būvatļaujas saņemšanu un būvniecības ieceres akceptēšanu, 

izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā un apliecinājuma kartē, likme

7. Par būvatļaujas izsniegšanu tiek noteiktas šādas nodevas:

Nr.

p.k.

Nodevas objekts Nodevas likme, euro
Fiziskām 
personām

Juridiskām 
personām

1. 1-2 dzīvokļu dzīvojamās ēkas un/vai palīgēkas pie dzīvo-
jamās mājas jaunbūve (II grupas būves)

42,00 56,00

2. 1-2 dzīvokļu dzīvojamās ēkas un/vai palīgēkas pārbūve/
atjaunošana (II grupas būves)

14,00 28,00

3. Daudzdzīvokļu (3 un vairāk dzīvokļi) dzīvojamās ēkas 
jaunbūve, pārbūve un atjaunošana
– II grupas būve
– III grupas būve

70,00
114,00

70,00
114,00

4. Objekti ar komerciālu raksturu un ražošanas objekti, 
publiskas būves
– II grupas publiskas būves
– III grupas publiskas būves

56,00
86,00

56,00
86,00

5. Lauksaimnieciska rakstura objekti (II grupa)
– II grupas būve
– III grupas būve

14,00
42,00

28,00
56,00

6. Dzīvokļa atjaunošana, pārbūve
– nemainot lietošanas veidu
– mainot lietošanas veidu

14,00
28,00

28,00
42,00

7. Inženiertīklu, t.sk. ielu izbūve, atjaunošana, pārbūve 56,00 56,00
8. Būvniecības ieceres akceptēšana, izdarot atzīmi pas-

kaidrojuma rakstā (I grupas būves)
10,00 15,00

9. Būvniecības ieceres akceptēšana, izdarot atzīmi 
apliecinājuma kartē 
– I un II grupas būves
– III grupas būves

10,00
20,00

15,00
40,00

III. Pašvaldības nodevas par būvatļauju un būvniecības ieceres akcepta atzīmes paskaidro-
juma rakstā un apliecinājuma kartē saņemšanu maksāšanas kārtība un kontrole

8. Nodeva 50% apmērā (pirmais maksājums) jāsamaksā, saņemot būvatļauju ar nosacīju-
miem būvprojekta izstrādei un ar nosacījumiem būvdarbu uzsākšanai. 

9. Atlikusī nodevas daļa 50% (otrais maksājums) jāsamaksā pirms būvprojekta iesniegša-
nas Būvvaldē par būvatļaujā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 

10. Ja noteiktajā termiņā būvatļaujā izvirzītie nosacījumi netiek izpildīti vai būvdarbi netiek 
uzsākti, iekasētā nodeva (vai tās daļa) netiek atmaksāta.

11. Nodeva iemaksājama Lielvārdes novada pašvaldības kredītiestādes kontā, norādot 
maksājuma mērķi: nodeva par būvatļauju, būvobjekta adrese.

12. Nodeva tiek ieskaitīta Lielvārdes novada pašvaldības budžetā.
13. Uzraudzību par nodevas saņemšanu Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas dar-

binieks, kas personai izsniedz Būvvaldes sagatavoto dokumentu.
14. Kontroli par nodevu iekasēšanas likumību veic Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektors.
15. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē 2010.gada 31.marta saistošie 

noteikumi Nr.9 „Pašvaldības nodeva par būvatļaujas saņemšanu”.

V.Volonte
Domes priekšsēdētāja p.i.

Domes priekšsēdētāja vietniece

        LIELVĀRDES NOVADA DOME
              SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Nodeva par būvatļaujas saņemšanu, būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi būvatļaujā, 
paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē

Lielvārdē 2015. gada 30.decembrī 
Nr.26    (protokols Nr.29, punkts Nr.3)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 
10.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punktu



Noteikumi6 Nr. 2 (463) / piektdiena / 2016. gada 12. februāris

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu projekts ir sagatavots, lai nodrošinātu pašvaldības nodevu veidu, apmēru par būvatļaujas saņemša-
nu, un nodevu maksāšanas kārtību atbilstoši spēkā esošajiem būvniecību regulējošajiem normatīvajiem aktiem.

2. Īss projekta satura izklāsts Saskaņā ar 19.08.2014. Ministru kabineta noteikumiem Nr.500 „Vispārīgie būvnoteikumi” visas būves atkarībā no to apjoma un sarežģītības ir sadalī-
tas trīs grupās. Savukārt saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.1620 „Noteikumi par būvju klasifikāciju” visas būves ir klasificētas atbilstoši 
lietošanas veidam. Spēkā esošie normatīvi nosaka atšķirīgu būvniecības procesu dažādu grupu un lietošanas veidu būvēm, tajā skaitā būvniecības 
ieceres akceptēšanu un būvvaldes izdotā dokumenta, kas atļauj uzsākt būvdarbus, veidu. Nodevas apmēru paredzēts noteikt atkarība no būves 
lietošanas veida un būves grupas. Nodevas apmērs nav paaugstināts, salīdzinot ar spēkā esošo un vidēji ir zemāks par citās pašvaldībās noteikto. No-
sakot nodevas apmēru, ievērots princips nesadārdzināt būvniecības procesa administratīvos izdevumus un veicināt legālu būvniecību novada teritori-
jā. Šobrīd spēkā esošie 31.03.2010. saistošie noteikumi Nr.9 “Pašvaldības nodeva par būvatļaujas saņemšanu” jāatceļ un jāizdod saistošie noteikumi 
atbilstoši iepriekšminētajiem spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Pašvaldības budžetu būtiski neietekmēs. Nodevas apmērs par būvatļaujas saņemšanu, būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi būvatļaujā, pas-
kaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē, salīdzinot ar iepriekš noteikto pašvaldībā, būtiski netiek mainīts. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Tiešas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi nav, jo nodevas apmērs, salīdzinot ar iepriekš noteikto pašvaldībā, būtiski netiek mainīts.

5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām

Šie saistošie noteikumi neievieš izmaiņas līdzšinējās administratīvajās procedūrās. Nodevas objektu nosaka būvvalde, nodeva iemaksājama pirms 
būvatļaujas saņemšanas vai pirms atzīmes par būvniecības ieceri izdarīšanas Paskaidrojuma rakstā vai Apliecinājuma kartē. 

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv trīs darba dienu laikā pēc Tautsaimniecības 
komitejas un Finanšu komitejas sēdes, kurās šie saistošie noteikumi tiek virzīti apstiprināšanai domes sēdē.

V.Volonte
Domes priekšsēdētāja p.i., Domes priekšsēdētāja vietniece

Lielvārdes novada domes 2015. gada 30. decembra saistošo noteikumu Nr. 26 

„Nodeva par būvatļaujas saņemšanu, būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi būvatļaujā, 
paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē”

paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums  2015.gada 26.augustā Lielvārdes novada dome izdeva saistošos noteikumus Nr.12 „Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piešķiršanas kārtība Lielvārde novadā”, kuri nosaka kārtību, kādā piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus atsevišķām nodokļu 
maksātāju grupām, tai skaitā maznodrošinātām personām, līdz ar to 2013.gada 27.februāra saistošie noteikumi Nr.5 ir zaudējuši spēku.

2. Īss projekta satura izklāsts. Saistošie noteikumi tiek atzīti par spēku zaudējušiem.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 

Nav

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā 

Nav

5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām 

Nav

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 

Nav notikušas.

V.Volonte
Domes priekšsēdētāja p.i., Domes priekšsēdētāja vietniece

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2015.gada 30.decembrī Nr. 24 (protokols Nr.29, punkts Nr.1)

Par Lielvārdes novada domes 2013. gada 27. februāra saistošo noteikumu Nr. 5 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķiršanu maznodrošinātām personām” atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 3.punktu

Atzīt par spēku zaudējušiem Lielvārdes novada domes 2013.gada 27.februāra saistošos noteikumus Nr.5 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu maznodrošinātām 
personām”.

V.Volonte
Domes priekšsēdētāja p.i., Domes priekšsēdētāja vietniece

Lielvārdes novada domes 2015.gada 30.decembra saistošo noteikumu Nr.24 „2013.gada 27.februāra 
saistošo noteikumu Nr.5 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu maznodrošinātām 

personām” atzīšanu par spēku zaudējušiem” 
paskaidrojuma raksts

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI
2015. gada 30.decembrī Nr.25 (protokols Nr.29, punkts Nr.2)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015. gada 26.augusta saistošajos noteikumos Nr.12
„Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība Lielvārdes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 3.punktu un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta trešo un ceturto daļu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2015. gada 26.augusta saistošajos noteikumos Nr.12 
„Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība Lielvārdes novadā” šādus 
grozījumus:

1. Papildināt ar 1.1 un 3.41.punktiem šādā redakcijā: 
„11. saistošajos noteikumos lietotie termini:
būvei piekritīgā zeme – apbūvēts zemes gabals, ja uz tā ir viena ēka (būve). Ja uz apbūvē-

ta zemes gabala ir vairāk par vienu ēku (būvi), būvei piekritīgā zeme tiek noteikta atbilsto-
ši apbūves laukumam saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas 
datiem. Ja Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā nav pieejami dati par ēku 
(būvi), būvei piekritīgo zemi nosaka atbilstoši teritorijas plānojumā noteiktajām minimālajām 
apbūves platībām:

 1.11. pilsētas teritorijā – līdz 2399 m2;
 1.12. pagasta teritorijā – līdz 2 ha.
„3.41. personām, kuras ir ieceltas par aizgādni invalīdam – 25% apmērā”.
2. Izteikt 4.punktu šādā redakcijā:
„4. Šajos noteikumos noteiktos nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus var piešķirt tikai 

sekojošos gadījumos: 

 4.1. nekustamā īpašuma nodokļa maksātāja (fiziskās personas) dzīvesvieta ir deklarēta 
Lielvārdes novada teritorijā, un īpašums atrodas:

 4.1.1. pilsētas teritorijā - par īpašumā (valdījumā) esošu mājokli un ēkām  un tiem pie-
kritīgo zemi, ja šis nekustamais īpašums netiek izmantots saimnieciskajā darbībā vai iznomāts 
citām personām;

 4.1.2. lauku (pagasta) teritorijā - par mājokli un ēkām un tām piekritīgo zemi vai lauk-
saimniecības vajadzībām izmantojamo zemi, ja šis nekustamais īpašums netiek izmantots 
saimnieciskajā darbībā vai iznomāts citām personām;

 4.2. aizgādnībā esošās personas deklarētā dzīvesvieta ir Lielvārdes novads;
 4.3. ja aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa apmērs taksācijas gadā par vienu nekus-

tamā īpašuma objektu (tā daļu) pārsniedz – biedrībām un nodibinājumiem 7,00 EUR (septi-
ņi euro), fiziskām personām 28,00 EUR (divdesmit astoņi euro), juridiskām personām 500,00 
EUR (pieci simti euro);

 4.4. par juridisko personu nekustamo īpašumu 3.11–3.19. punktā minētā gadījumā tikai 
par īpašumu, kurā notiek ražošana vai attiecīgā komercdarbība.”

V.Volonte
Domes priekšsēdētāja p.i., Domes priekšsēdētāja vietniece
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Paskaidrojumu raksta sadaļas Informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likumā par nekustamā īpašuma nodokli noteikts, ka pašvaldība var izdot saistošos noteikumus, kuros paredzēti atvieglojumi atsevišķām 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām, kā arī noteikti principi, kas pašvaldībai jāievēro, nosakot nodokļa likmes un atvieglojumus.

2. Īss projekta satura izklāsts Pašvaldības saistošie noteikumi paredz:
– Papildināt nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijas, kurām piešķirami atvieglojumi – personas, kuras ir ieceltas par aizgādni 
invalīdam, nosakot atvieglojumu 25% apmērā, ar nosacījumu, ka aizgādībā esošā persona ir deklarētā Lielvārdes novadā.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu grozījumi minimāli samazinās pašvaldības budžeta ieņēmumus no nekustamā īpašuma nodokļa. 

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu grozījumi neietekmēs uzņēmējdarbību. 

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas nosacījumu pārbaudi veiks pašvaldības Administrācijas speciālisti. Informāciju par 
saistošo noteikumu piemērošanas kārtību var saņemt pašvaldības Administrācijas finanšu un ekonomikas nodaļā. 
Saistošie noteikumi tiks nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Novada 
Ziņas” (kas bezmaksas tiek piegādāts katrā pašvaldības teritorijā reģistrētajā mājoklī), kā arī Lielvārdes novada pašvaldības mājaslapā www.
lielvarde.lv. 

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

V.Volonte, Domes priekšsēdētāja p.i., Domes priekšsēdētāja vietniece

Lielvārdes novada domes 2015.gada 30.decembra saistošo noteikumu Nr.25 „Grozījumi Lielvārdes novada 
domes 2015. gada 26.augusta saistošajos noteikumos Nr.12 „Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piešķiršanas kārtība Lielvārdes novadā” 
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Šobrīd Lielvārdes novada domes 2015. gada 28.oktobra saistošie noteikumi Nr.20 „Par pabalstiem Lielvārdes novadā” (turpmāk – Saistošie notei-
kumi) nosaka, ka Lielvārdes novada sociālais dienests piešķir finansiālu pabalstu aizbildņiem (Saistošo noteikumu 15.punkts) un aizgādnībā esošo 
personu aizgādņiem (Saistošo noteikumu 16.punkts), kā arī daļēju pabalstu bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs (Saistošo noteikumu 18.punkts). 
Saistošie noteikumi paredz, ka klientam pabalstu piešķir, ja aizbildnībā esošie bērni, bērni audžuģimenēs, bērni, kuri nodoti adoptētājam pirmsa-
dopcijas aprūpē vai aizgādnībā esošās personas, ir deklarējušas savu dzīvesvietu Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā un attiecīgo lēmumu ir 
pieņēmusi kāda no Lielvārdes novada bāriņtiesām.
Saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7. un 8.punktiem, pašvaldību autonomās funkcijas ir  nodrošināt so-
ciālo palīdzību sociāli mazaizsargātām personām un gādāt par aizgādnību, aizbildnību un adopciju, kā arī par bērnu personisko interešu aizsardzību.
Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 12.pants paredz, ka pašvaldības attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātī-
gi realizēt savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tas nav Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai citu pašvaldī-
bu kompetencē vai arī ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu.

2. Īss projekta satura izklāsts Ņemot vērā minēto un to, ka nepieciešams materiāli atbalstīt klientus, kas uzņēmušās rūpes par aizbildnībā esošiem bērniem, bērniem audžuģi-
menēs, bērniem, kuri nodoti adoptētājam pirmsadopcijas aprūpē vai aizgādnībā esošajām personām, grozījumi Saistošajos noteikumos paredz, ka 
turpmāk Saistošo noteikumu 15., 16. un 18.punktos noteiktos pabalstus izmaksās neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas. 

3. Informācija par plānoto grozī-
jumu ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Izmaksas iespējams prognozēt tikai aptuveni, jo nav iespējams paredzēt precīzi, cik klienti vērsīsies Lielvārdes novada sociālajā dienestā pabalstu 
minēto saņemšanai, kā arī nav zināms, kādas ir izmaksas par bērnu ēdināšanu katrā izglītības iestādē
1) Šobrīd Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā dzīvesvieta ir deklarēta 11 aizbildnībā esošiem bērniem (Saistošo noteikumu spēkā esošajā 
redakcijā pabalsts pienāktos tikai šo bērnu uzturam un ēdināšanai izglītības iestādēs). Ārpus Lielvārdes novada administratīvās teritorijas dzīvesvieta 
deklarēta septiņiem bērniem. Attiecīgos lēmumus ir pieņēmušas Lielvārdes novada bāriņtiesas.
Aptuvenās izmaksas budžeta gadā viena aizbildnībā esošā bērna uzturam – 600 euro, mēnesī – 50,00 euro. Izmaksas visu aizbildnībā esošo bērnu 
uzturam budžeta gadā – 10 800,00 euro, mēnesī – 900,00 euro. 
2) Šobrīd Lielvārdes novadā administratīvajā teritorijā savu dzīvesvietu ir deklarējuši 10 audžuģimenēs dzīvojošie bērni (Saistošo noteikumu spēkā 
esošajā redakcijā pabalsts pienāktos tikai šo bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs). Ārpus Lielvārdes novada administratīvās teritorijas dzīvesvieta ir 
deklarēta diviem audžuģimenēs dzīvojošiem bērniem. Attiecīgos lēmumus ir pieņēmušas Lielvārdes novada bāriņtiesas. Nav iespējams aprēķināt 
aptuvenās izmaksas, jo ēdināšanas pakalpojumu maksa var atšķirties katrā izglītības iestādē. 
3)  Šobrīd Lielvārdes novadā administratīvajā teritorijā savu dzīvesvietu deklarējušas septiņas aizgādnībā esošās personas. Lēmumus par aizgādņu 
iecelšanu ir pieņēmušas Lielvārdes novada bāriņtiesas. Trīs no šīm personām ir deklarējušas savu dzīvesvietu ārpus Lielvārdes novada (Saistošo 
noteikumu spēkā esošajā redakcijā pabalsts pienāktos tikai šo personu aizgādņiem). 
Aptuvenās izmaksas vienam aizgādnim aizgādņa pienākumu veikšanai:
– 360,00 euro budžeta gadā, mēnesī – 30,00 euro, ja pilngadīga aizgādnībā esoša persona nedzīvo specializētajā sociālās aprūpes institūcijā vai 
ārstniecības iestādē);
– 180,00 euro budžeta gadā, mēnesī – 15,00 euro, ja pilngadīga aizgādnībā esoša persona dzīvo specializētajā sociālās aprūpes institūcijā vai ārst-
niecības iestādē.
Lai nodrošinātu grozījumu Saistošajos noteikumos izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas un darba vietas.

4. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Neietekmē.

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām

Izstrādājot grozījumus Saistošajos noteikumos, ir notikusi sadarbība ar Lielvārdes novada bāriņtiesām.
Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Grozījumu Saistošajos noteikumos izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem.

V.Volonte, Domes priekšsēdētāja p.i., Domes priekšsēdētāja vietniece

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2015. gada 30.decembrī Nr.27 (protokols Nr.29, punkts Nr.4)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015. gada 28.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.20 „Par pabalstiem Lielvārdes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punktu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2015.gada 28.oktobra saistošajos noteikumos Nr.20 „Par 
pabalstiem Lielvārdes novadā” šādus grozījumus:

1. svītrot 15.1.apakšpunktā vārdus „kura deklarētā dzīvesvieta ir Lielvārdes novada admi-
nistratīvajā teritorijā”;

2. izteikt 15.4.2.apakšpunktu šādā redakcijā:
„15.4.2.bērns dzīvo ārpus Latvijas Republikas teritorijas;”;
3. izteikt 15.6.2.apakšpunktu šādā redakcijā:
„15.6.2.bērns dzīvo ārpus Latvijas Republikas teritorijas.”;
4. svītrot 16.1.1.apakšpunktā vārdus „pilngadīgas aizgādnībā esošas personas deklarētā 

pamata dzīvesvieta ir Lielvārdes novada administratīvā teritorija un”;

Lielvārdes novada domes 2015. gada 30.decembra saistošo noteikumu Nr. 27 „Grozījumi Lielvārdes novada 
domes 2015. gada 28.oktobra saistošajos noteikumos Nr.20 „Par pabalstiem Lielvārdes novadā”” 

paskaidrojuma raksts

5. svītrot 16.1.2.apakšpunktu;
6. izteikt 16.5.1.apakšpunktu šādā redakcijā:
„16.5.1.pilngadīga aizgādnībā esoša persona dzīvo ārpus Latvijas Republikas;”;
7. izteikt 16.7.2.apakšpunktu šādā redakcijā:
„16.7.2.pilngadīga aizgādnībā esoša persona dzīvo ārpus Latvijas Republikas, izņemot šo 

saistošo noteikumu 16.1.2.apakšpunktā minētos gadījumus;”;
8. svītrot 18.1.apakšpunktā vārdus „ir deklarēti Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā 

un”. 
V.Volonte

Domes priekšsēdētāja p.i., Domes priekšsēdētāja vietniece
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Uz novadnieka Jura Kaspara vēstuli atbild Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Vita Volonte:

Atklāta vēstule Lielvārdes novada pašvaldībai

Pārdomas par godu 
un apbalvojumu „Goda lielvārdietis”

Lielvārdes avīzē par šo tēmu savas 
pārdomas jau izteicu agrāk (atsau-
ce uz vēstuli 2013. gada decem-
bra izdevumā „Lielvārdes Novada 
Ziņas Nr.433 ” – red. piebilde), cerot 
par teikto saņemt viedokli arī no 
Apbalvojumu padomes, bet diemžēl 
nekā. To, ka tas ir svarīgi arī citiem, 
liecināja jautājums par šo tēmu tik-
šanās reizē ar deputātiem Lielvārdes 
kultūras namā. Šajā laikā spēkā stā-
jušies citādi apbalvojumu nolikumi, 
norisinājušies daudz un dažādi noti-
kumi, kuri pārdomas par godu tikai 
veicināja.

 Tas, ka mūsu novadā ir jau gan-
drīz trīs desmiti Goda lielvārdieši 
izraisa prieku, apbrīnu, bet diemžēl 
arī bažas. Apbalvojuma piešķiršanas 
pamatojums nolikumā formulēts īsi 
un konkrēti – piešķir par sevišķiem 
nopelniem Lielvārdes novada labā 
un tikai reizi mūžā. Kā jau es minē-
ju pirmajā rakstā, tas ir ne tikai 

pagodinoši, bet uzliek arī papildus 
atbildību. Otrs pagodinājums tagad 
– Gada novadnieks – saņemams 
pēc īpaši sekmīga darba perioda un 
īpašu papildus atbildību neuzliek. 
Normāli turpmāk paveic savu darbu 
un nekļūsti mazāk cienījams novada 
iedzīvotājs.

Citādi ir ar augstākā apbalvoju-
ma saņēmējiem – par sevišķiem 
nopelniem, piemēram, esošajiem 
un bijušajiem domes deputātiem. 
Deputāta darbs ir godam attais-
not jau saņemto iedzīvotāju daļas 
uzticību, strādājot novada attīstībai. 
Tas ir apmaksāts darba pienākums 
un papildus goda parādīšana vien-
laikus esot deputātam, manuprāt, 
nebūtu jāsaņem. Bet starp augstā-
ka apbalvojuma saņēmējiem gan-
drīz sestā daļa to saņēmuši, būda-
mi deputāti. 

Nav saprotams, kāpēc Goda un 
Gada pagodinājumus piešķir atse-

višķi vērtētāji, kāpēc Goda lielvār-
dietis skaitās pašvaldības apbalvo-
jums, bet no domes to izvērtē tikai 
domes priekšsēdētājs. Manuprāt, 
augstāko apbalvojumu būtu jāizvēr-
tē Apbalvojumu padomei pēc vien-
prātības principa (nevis balsojot)  un 
vienprātīgi jāakceptē arī domei. Jau 
iepriekšējā rakstā es izteicu viedokli, 
ka balsošana šai situācijā nav vietā. 
Ja par kādu kandidātu lēmējiem 
nav vienprātības, tad to  pagodinā-
šanai nevajadzētu izskatīt un virzīt. 
Neapšaubāmi, labāk ir būt vienkār-
ši cienītam lielvārdietim, nevis kļūt 
pagodinātam ar balsu vairākumu. 
Goda nosaukuma anulēšanai pilnī-
gi pietiktu ar necienīgas darbības 
faktu. Grūti iedomāties, ka varē-
tu būt cienījams Goda pilsonis un 
publiski nicinoši aprunāt līdzcilvē-
kus un/vai vairot personīgo labklājī-
bu un/vai veikt finansiālas darbības  
apšaubāmā veidā.

 Neskaidrs ir arī sevišķo nopel-
nu kritērija līmenis. Vai nākotnē tas 
nenovedīs pie tā, ka teicami paveik-
tais vairs nebūs norma, bet jau 
sevišķi nopelni? 

Neapstrīdami un visā valstī atzīti 
Goda vīra un vārda cienīgi lielvār-
dieši joprojām ir Andrejs Pumpurs 
un Edgars Kauliņš. Jācer, ka mūsu 
vidusskolai arī turpmāk  būs pago-
dinoši vienmēr būt saistītai ar 

Kauliņa vārdu. Diemžēl mums vairs 
nav nacionālās Atmodas simbola 
Lielvārdē – Pumpura muzeja svēt-
ku, kuru norise, diemžēl jāsaka, bija 
sevišķs notikums Lielvārdes novada 
labā, bet ir…

Palieku cerībās, ka par šīm atklā-
tajā vēstulē skartajām tēmām savu 
viedokli  paudīs vismaz Apbalvojumu 
padome.

Juris Kaspars

Vita Volonte: “Apbalvojums ir veids, kā 
pašvaldība publiski pasaka paldies un pauž 
savu atzinību cilvēkiem par viņu veikumu.”

„Lielvārdes Novada Ziņās” jau 
esam rakstījuši, ka novadā ir iedi-
bināti pieci apbalvojumi (“Goda 
Lielvārdietis”, “Gada novadnieks”, 
Atzinība, Pateicība, “Lielvārdes 
novada komersantu (uzņēmēju) 
gada balva”). Divus no tiem, „Goda 
Lielvārdietis” un „Atzinība”, izvēr-
tē Apbalvojumu padome, kurā ir 
pārstāvēta gan Lielvārdes pilsē-
ta un pagasts (ar četriem pado-
mes locekļiem), gan Lēdmane un 
Jumprava (katra ar diviem pado-
mes locekļiem), gan padomes 
sēdēs ar balss tiesībām piedalās 
Lielvārdes novada domes priekšsē-
dētājs.  Gribu piebilst, ka šī padome 
nekādā veidā nav „politiski anga-
žēta” – padomes sastāvā ir mūsu 
novada katrā pagastā zināmi un 
cienīti cilvēki. Tie ir ilggadēji nova-
da/ pagastu iedzīvotāji, kas pazīst 
vietējos cilvēkus un zina viņu vei-
kumu. Apbalvojumu padome izska-
ta novada iedzīvotāju pieteiku-

mus abu apbalvojumu piešķiršanai. 
Arī Kaspara kunga minēto „Goda 
Lielvārdieša” apbalvojumu piešķir 
pēc Apbalvojumu padomes lēmuma.

Apbalvojumu „Goda Lielvārdietis” 
piešķir par sevišķiem nopelniem 
novada labā. Piekrītu, ka „Goda 
Lielvārdieša” apbalvojuma saņēmē-
jam jābūt ar labu reputāciju. Tomēr 
negribu piekrist, ka Apbalvojumu 
padomē visiem tās locekļiem gluži 
kā padomju laikos vienprātīgi būtu 
jābalso „par” un tikai tad apbalvo-
juma piešķiršana tiktu apstiprināta 
(arī vienprātīgs lēmums ir jāformu-
lē sēdes protokolā un, manuprāt, 
tas ir balsojums). Un tas nav tikai 
tāpēc, ka pēc šāda principa - ar vai-
rākuma balsojumu - apbalvojumus 
piešķir arī citos novados (piemē-
ram, Talsu, Ogres, Saldus, Pāvilostas, 
Siguldas, Jelgavas, Bauskas, Līvānu, 
Madonas, Ludzas u.c.), ka valsts aug-
stākos apbalvojumus piešķir, ja par 
pretendentu vairākums no klāteso-

šajiem balsstiesīgajiem Ordeņa 
kapitula locekļiem balsojuši “par”. 
Svarīga ir būtība – ja par goda 
apbalvojuma piešķiršanu ir obli-
gāti jābalso „par” (turklāt visiem 
Apbalvojumu padomes locekļiem!), 
tad tas nozīmē, ka šis konkrētais 
cilvēks visiem Apbalvojumu pado-
mes locekļiem būtu jāpazīst teju 
personīgi un ļoti labi. Daudz svarī-
gāk, manuprāt, būtu jāvērtē šādi  
– par goda apbalvojuma piešķirša-
nu neviens no padomes locekļiem 
nevar būt kategoriski „pret”, res-
pektīvi, šim kandidātam nav tādu 
„aizdomu ēnu”, kas noteikti liegtu 
viņam saņemt „Goda Lielvārdieša” 
nosaukumu. Tas, iespējams, būtu 
jāiestrādā „Goda Lielvārdieša” noli-
kumā. Par domi – sākotnēji apbal-
vojumu ar savu lēmumu akcep-
tēja domes deputāti. Taču pēc 
diskusijas (argumenti – deputā-
ti nepazīst pretendentus un uzti-
cas Apbalvojumu padomes locek-
ļu lēmumam) šis nosacījums tika 
izņemts no nolikuma.  

Runājot par Kaspara kunga pie-
minēto apbalvojuma piešķiršanas 
kārtību un pašreiz spēkā esošo 
nolikumu – martā plānojam izska-
tīt grozījumus šajos dokumentos, 
apkopojot gan novadnieku snieg-
tos ieteikumus, gan arī pašvaldības 
administrācijā veiktā audita rezul-
tātus, kurā būs ieteikumi arī par 
apbalvojumu piešķiršanas kārtību. 

Vēl gribu oponēt autoram par 
vairākām vēstulē izteiktām pārdo-
mām. Pirmkārt, kopš 2007.gada 
”Goda Lielvārdieša” apbalvojums ir 
piešķirts gandrīz 30 novada iedzī-
votājiem - cilvēkiem, kas ar savu 
darbību veicinājuši novada atpa-
zīstamību un prestižu, iedibinājuši 
brīnišķīgas kultūras un sporta tra-
dīcijas, par kvalitatīvu un augstvēr-
tīgu jaunradi, par nesavtīgu iegul-
dījumu līdzcilvēku labā. Manuprāt, 
visi šie cilvēki bija un ir cienī-
gi saņemt apbalvojumu. Tāpēc, 
ka novadnieki ir novērtējuši viņu 
devumu – profesionalitāti, rado-
šumu un pašaizliedzību, aktīvu 
sabiedrisko darbību, izcilus panāku-
mus un meistarību dažādās dzīves 
jomās. Apbalvojums ir viens no vei-
diem, kā pašvaldība publiski pasa-
ka PALDIES un pauž savu atzinību 
cilvēkiem par viņu veikumu. Esmu 
pārliecināta, ka labu vārdu nekad 
nevar būt par daudz. 

Otrkārt, būtisks ir pieteikums, ko 
persona (vēstules autors) iesniedz 
Apbalvojumu padomē – cik vispusī-
gi ir aprakstīti izvirzītā pretendenta 
nopelni un pamatojums apbalvo-
juma piešķiršanai. Te varu piekrist 
Kaspara kungam – katrs pietei-
kums ir jāizvērtē rūpīgi, lai neras-
tos šaubas par lēmumu. Diemžēl 
nākas atzīt, ka bieži vien tie ir tikai 
daži teikumi, tas apgrūtina izvērtē-
šanas procesu. Cik gan kvalitatīva 
izvērtēšana var būt, ja pieteikums 
ir noformulēts ar spartieša cienīgu 
lakonismu: „Izvirzu apbalvojumam 

Jāni Bērziņu!”. Manuprāt, būtu jāie-
strādā nosacījums, ka Apbalvojumu 
padome, ja nepieciešams, pieaici-
na iesniedzēju vai citas personas 
nepieciešamās informācijas snieg-
šanai vai pēc savas iniciatīvas lūdz 
atsauksmes par pretendentu un 
pieprasa citu papildu informāciju.

Un, treškārt, apbalvojuma noli-
kumā ir paredzēta iespēja atseviš-
ķos gadījumos anulēt apbalvoju-
mu, ja cilvēks paveicis ko tādu, kas 
ir pretrunā ar sabiedrības tiesiska-
jām normām un ir notiesājošs tie-
sas spriedums. Bet! Kā izvērtēt šo 
„necienīgo rīcību”, par kuru runā 
Kaspara kungs? Vai tiešām mums 
jārīko „raganu medības” un, pie-
mēram, par katru izteikto perso-
nisko viedokli, kas varbūt ir neērts 
vai nepatīk kaimiņam un daudzkārt 
ir subjektīvs, mēs anulēsim apbal-
vojumu? Domāju, ka vispatiesākais 
soģis mēs esam sev katrs pats! 

Visbeidzot – par Kaspara kunga 
minēto deputātu skaitu goda apbal-
vojuma saņēmēju listē. To esot 
teju sestdaļa. Gribu teikt – neviens 
no cilvēkiem, kas saņēmuši „Goda 
Lielvārdieša” apbalvojumu, nav to 
saņēmuši tāpēc, ka bijuši depu-
tāti. Pašvaldības vēlēšanās cilvēki 
vērtē deputātu kandidātus pēc viņu 
paveiktā un bieži tiek ievēlēti cil-
vēki, kas izpelnījušies novadnieku 
cieņu un uzticēšanos. Nedomāju, 
ka pats fakts, ka cilvēks novad-
nieku atzinīgi novērtētā darba dēļ 
kļuvis par deputātu, automātiski ir 
iemesls, lai svītrotu viņu no poten-
ciālo goda apbalvojuma saņēmēju 
saraksta. 

Godātais, Kaspara kungs! Paldies 
Jums par aktivitāti un vēstulē izteik-
to viedokli. Jebkurš process ir piln-
veidojams, arī novada apbalvoju-
mu piešķiršanas kārtība un kritēri-
ji pretendentu izvērtēšanā. Tāpēc 
gaidām arī citu novadnieku kon-
struktīvus priekšlikumus!

Visi novadnieki un novada viesi ir aicināti apskatīt Lielvārdes novada pašvaldības atbalstītā projek-
ta „Vēsture veidojas šodien” izstādi. Šī izstāde savu ceļojumu pa novadu uzsāka ar atklāšanu 30. 
decembrī kultūras namā „Lielvārde”, 14. februārī plkst. 15.00 visi interesenti ir aicināti uz izstādes 
atvēršanu Lēdmanes tautas namā. Pēc tam no 4. aprīļa izstāde būs apskatāma Jumpravā.

Izstāde „Vēsture veidojas šodien” Lēdmanē!

Projektā piedalījušies vai-
rāk nekā 70 dalībnieku no visa 
novada. Iemūžināti nozīmī-
gi Lielvārdes simboli- Daugava, 
ozols, Lielvārdes tērps, Jumpravas 
pagasta vēstures ekspozīcija – 
„Senlietu istaba”, vienīgā Latvijas 
guļbūves baznīca Lēdmanē u.c. 

Gleznas ir tapušas deviņās 
kategorijās. Šīs deviņas katego-
rijas ir jomas, ko pārstāv kat-
ras gleznas varoņi, bet kaut kas 
no visām šīm jomām ir katrā no 
mums. 

Projekts tapis, lai mēs katrs varē-
tu saskatīt to labo, kas ir līdzcil-
vēkos mums apkārt. Un, lai dotu 
iespēju ikvienam, kas to vēlas, 
atklāt kāds ir gleznas tapšanas pro-
cess. Piedalīties un uzzināt ko vai-
rāk par mākslu, un paskatīties uz 
sevi no jauna skatupunkta. 

Mūsdienās ir ļoti svarīgi spēt 
saskatīt un pateikt paldies, pama-
nīt apkārtējos labo. Tas vairos prie-
ku. Lielvārdes novadā ir daudz brī-
nišķīgu cilvēku. Vēsture veidojas 
šodien – mēs veidojam vēsturi šajā 

brīdī. Tas viss ir tādēļ, lai mēs 
katrs varētu apzināties, cik daudz 
dara mūsu līdzcilvēki un ko no 
viņiem varam mācīties, saskatot 
visas šīs iespējas un talantus arī 
paši sevī.

Visas gleznas ir tapušas sadar-
bībā ar modeļiem un tika glez-
notas no dabas. Projektu izpildīja 
Santagora.  Lai Jums visiem 2016. 
gads nes vērtīgas atklāsmes un 
attīstību! 

Santagora
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Lielvārdes pilsētas bibliotēkā
10.00 – 10.45 

Sanda Zālamane, Estere 

Pumpura 5 RAIŅI UN ASPAZIJA
Ķekavas Jaunais Miltu teātris

Režisore Estere Pumpura

Kultūras nama „Lielvārde” lielajā zālē
11.30 – 13.30 

Rainis PŪT, VĒJIŅI!
Ikšķiles amatierteātris
Režisors Andris Krieķis

Kultūras nama „Lielvārde” mazajā zālē
14.00 – 14.40 

Lelde Stumbre LĪST
Lielvārdes jauniešu teātra studija „Degsme”

Režisore Aija Krompāne

Kultūras nama „Lielvārde” lielajā zālē
15.00 – 16.15 

Laura Sintija Čerņauskaite SLĪDOŠĀ
Liepājas Metalurgu tautas teātris

Režisore Daina Kandevica

Kultūras nama „Lielvārde” mazajā zālē
17.00 – 17.40 

Lelde Stumbre VĒJA STIKLS
Lielvārdes jauniešu teātra studija „Degsme”

Režisore Indra Tilaka

Kultūras nama „Lielvārde” lielajā zālē
18.00 – 19.35 

Harijs Gulbis VIENA UGUNĪGA KĻAVA
Aizkraukles tautas teātris

Režisors Juris Kalvišķis

Kultūras nama „Lielvārde” mazajā zālē
20.00 – 20.40 

Lelde Stumbre SŪDI
Lielvārdes jauniešu teātra studija „Degsme”

Režisore Aija Krompāne

Kultūras nama „Lielvārde” lielajā zālē
21.00 – 22.30 

Rūdolfs Blaumanis ZAGĻI
Carnikavas tautas nama „Ozolaine” teātra studija „Nagla”

Režisors Zigurds Neimanis

Izrādes vērtē: teātra kritiķe, teātra portāla „Kroders.lv” redaktore 
Ieva Rodiņa, režisors Juris Jonelis un režisors Arnis Ozols.

Atceroties 1991. gada barikāžu 
laiku, arī Andreja Pumpura Liel-
vārdes muzejā 20. janvārī tika 
iekurts atceres ugunskurs.

16. janvārī Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā tika 
svinēti grāmatas „Daugavas malā, Ķeguma galā. 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs” atvēršanas 
svētki. 

Galvenās grāmatas idejas un tekstu autores – Anastasija 
Neretniece un Dzidra Bļodone. Tekstu līdzautore – Anita 
Streile. Sastādītāja un redaktore – Rūta Koluža. 

Grāmata stāsta par muzeja tapšanas vēsturi, tā sākotnē-
jo darbību un iedibinātajām tradīcijām, personībām, noti-
kumiem par un ap muzeju. 

Svētku pasākumu kuplināja viesi no dažādām Latvijas 
malām. Starp tiem arī dzejnieka Andreja Pumpura maz-
mazmeita Ieva Zicmane un mazmazdēls Jānis Pumpurs. 

Ar skaistiem muzikāliem priekšnesumiem visus klāt-
esošos iepriecināja Lielvārdes Mūzikas skolas audzēkņi un 
senioru ansamblis „Lielvārdietes”.

Grāmata ir iegādājama Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejā.  

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs

2016. gada 16. janvārī Jum-
pravas kultūras namā mājīgā 
atmosfērā notika sirsnīgs 
Jumpravas kultūras nama senās 
mūzikas vokālā ansambļa “Mo-
dus Vivendi” 10 gadu jubilejas 
koncerts.

Slēpies aiz latīņu valodas bagā-
tības krāšņuma, īsais un vieg-
li izteicamais vārdu savienojums 
“Modus Vivendi” sevī glabā vēs-
tījumu – vārds “Modus” nozīmē 
“ceļu”, “metodi” vai “manieri”. 
Vārds “Vivendi” nozīmē “dzīvot”. 
Ansamblis, ko apzīmē šis vārdu 
savienojums, ko no latīņu valodas 
varam tulkot kā “veids kā dzīvot” 
vai “maniere kā dzīvot”, patiesi var 
lepoties ar pieredzi un bagātīga-
jiem mirkļiem savā pastāvēšanas 
laikā. Jau 10 gadus, senās mūzi-
kas vokālais ansamblis “Modus 
Vivendi” priecē klausītājus un 
attīsta personīgās vokālās tehni-
kas, lai vienotos dziesmas burvībā. 
Emocijām piesātinātos, pieredzes 
un zināšanu bagātos, daiļrades 
apveltītos un laimes pielietos des-

14. februārī Lielvārdē notiks Latvijas 
amatierteātru iestudējumu skates 

„Gada izrāde 2015” 
Rīgas reģiona skate

Aina no L. Stumbres lugas „Sūdi” Lielvārdes Jauniešu teātra studijas 
„Degsme” izpildījumā. No kreisās Vita Mazitāne, Toms Streilis.

Atzīmēta Jumpravas kultūras nama 
senās mūzikas vokālā ansambļa 
“Modus Vivendi” 10 gadu jubileja

mit gados, senās mūzikas ansam-
blis ir guvis dzīves esenci un spējis 
to sagaršot līdz pat sīkumiem, lai 
saviem klausītājiem varētu dot to 
skaistāko – dvēseliskas zināšanas 
un sajūtas mūzikas veidā.

Paldies, ka jau 10 gadus esat spē-
juši priecēt mūs un visus mūzikas un 
kultūras baudītājus! Vēlam, lai turp-

māk sasniegumi būt vēl vairāk un 
vēl iespaidīgāki, lai būtu prieks par 
katru nodziedāto dziesmu un melo-
diju, lai vienmēr radošas domas 
prātā un spēks tās realizēt! Lai lai-
mes mirkļi radot un darot! 

Dace Nikolaisone, 
Jumpravas kultūras nama 

direktore

Barikāžu atceres brīdis muzejā

Ikviens klātesošais tika aicināts 
sajust tā laika īpašo gaisotni, klau-
soties barikāžu dalībnieku atmiņu 
stāstos un kora „Kamene” dziedāta-
jās spēka dziesmās.

Muzejā vēl joprojām savus īpaš-
niekus gaida dažas 1991. gada bari-
kāžu dalībnieka piemiņas zīmes. 
Tās pie mums saņemt aicinām 
Andi Biti, Jāni Briedi, Aini Brokānu, 
Gundaru Ērgli, Jāni Krūmiņu, 
Voldemāru Lindbergu, Laimoni 
Rūdolfu Neimani, Miervaldi Paegli, 
Daci Preimani, Gunti Puriņu, Laimu 
Skadiņu, Andi Teperu, Kornēliju 
Zajančkausku vai viņu ģimenes 
locekļus! 

Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja kolektīvs

Grāmatas atvēršanas 
svētki

Kā katru gadu Zvaigznes dienā notika Lielvārdes novada invalīdu 
biedrības pasākums. Tajā omulīgi priecīgā gaisotnē ar dziesmām 
Anatolija Onckuļa izpildījumā, dejām un rotaļām, laiks paskrēja 
vēja spārniem. 

Pārsteigums visiem bija Ziemassvētku vecīša parādīšanās. Eleganti bur-
vīgais vecītis palīdzēja visiem un uzmundrināja ikvienu. No sirds sakām 
paldies Kārlim Lišmanim un Anatolijam Onckulim par sirds siltumu, labes-
tību un radīto prieku.

Paldies, ka arī Lielvārdē ir eņģeļi, kas domā par saviem līdzcilvēkiem.

 Lielvārdes novada invalīdu biedrības vārdā I. Bergmane

Eņģeļi virs Lielvārdes
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“Paskaties uz mani!”
Mūsu daudzdzīvokļu mājas 

Lielvārdē pārsvarā ir būvētas 
padomju laikā, un to vecums ir 
ap 50 gadiem, kas faktiski ir šo 
ēku paredzamais mūža ilgums. 
Protams, šīs ēkas tūliņ nesabruks, 
bet ar katru gadu tās noveco, un 
ir laiks uz savu māju paskatīties 
citām acīm.

Mēs katru dienu pārnākot mājās, 
nepievēršam uzmanību tam, ka 
krāsa uz fasādes ir aplupusi, lodži-
jas un balkoni vietām izskatās pat 
draudīgi, savienojums starp pane-
ļiem vietām ir pielabots, bet vie-
tām nē. Pa šķirbām mūsu dzī-
vokļos iekļūst mitrums un auk-
stums. Dažām mājām tek jumti, 
bet citu pagrabos stāv ūdens. Arī 
trepju telpas varētu izskatīties glī-
tāk. Gribētos, lai ventilācija mājā 
darbotos tā, ka trepēs nejūt ēdienu, 
dzīvnieku un citas smakas.

Paskatīsimies uz savu māju ar 
domu, ka tas ir mans īpašums, 
kurā es gribu dzīvot droši un lepo-
ties ar to.

Ko mēs varam izdarīt, lai tā būtu?

„Aizdomājies par mani!”
Mana māja – mans cietoksnis, 

kurā mēs visi jūtamies pasargāti no 
ārpasaules. Mājas katram ir vieta, 
kur vienmēr var atgriezties. Vieta, 
kur var atpūsties, justies ērti un 
atbrīvoti. Tāpēc ir vērts aizdomāties 
par savas mājas īsto vērtību, par to, 
ko mēs varam darīt tās labā.

Mēs bieži vien neaizdomājamies 
par savas mājas vērtību – tā ir un 
gan jau būs, neskatoties uz to, ka 
nekas nav mūžīgs. Mans ir tikai dzī-
voklis. Tas, kas notiek aiz mana dzī-
vokļa durvīm, mani neuztrauc, jo tā 
nav mana problēma.

Tomēr jāsaprot, ka māja ir mūsu 
kopīpašums. Ieguldot visas mājas 
atjaunošanā (ne tikai siltināšanā), 
mēs iegūstam ne tikai skaistu ēku, 
bet arī paaugstinām tās vērtību 
un drošumu. Nostiprinot pamatus, 
nomainot iekšējos tīklus, logus, 
durvis, sakārtojot bēniņus, pagrabu 
un jumtu un galu galā nosiltinot un 
nokrāsojot fasādi, mēs iegūsim gan 
skaistu māju, gan paaugstināsim 
tās vērtību un drošumu.

Aizdomāsimies par savu māju kā 
vienotu ēku, kurā katram ir savas 
tiesības un pienākumi.

Varbūt ir īstais laiks, lai sakārtotu 
savu kopīpašumu – savu māju?

Gribu dzīvot labāk!
Saprotot to, ka mājas stāvoklis ir 

tālu no vēlamā gan vizuāli, gan arī 
to, ka par siltumenerģiju pārmaksā-
ju, vienīgā izeja ir sākt kaut ko darīt. 
Lai uzsāktu nepieciešamos sagata-
vošanas darbus ir jāvienojas ar pārē-
jiem mājas iedzīvotājiem par vēlmi 
sakopt savu kopīpašumu – māju. 
Vajag lai mājas iedzīvotāju vairā-
kums ar saviem parakstiem aplieci-
na ieinteresētību piedalīties šai pro-
cesā un nelikt šķēršļus darbu nori-
sei, jo vairāk vai mazāk mājas atjau-
nošanas darbi skars ikvienu mājas 
iedzīvotāju. Ir sev jāpasaka, ka es 
esmu ar mieru paciest nelielas neēr-
tības, lai turpmāk dzīvotu labāk.

Kā sagatavoties mājas 
siltināšanai un 
atjaunošanai?

Tad, kad mājas iedzīvotāji nolē-

Mana daudzdzīvokļu māja
muši māju siltināt un atjaunot, 
un savākuši iedzīvotāju parakstus, 
jāveic sagatavošanās darbi. Tie 
ir mājas energoaudits, tehniskā 
apsekošana un tehniskā projekta 
izstrāde.

Energoaudits  – process, kura 
laikā pārbauda un analizē enerģijas 
plūsmu ēkā, lai atrastu un izvērtētu 
veidus, kā enerģiju labāk taupīt.

Tehniskā apsekošana – ēkas 
tehniskā stāvokļa apzināšanas 
un izvērtēšanas darbu kopums. 
Apsekošanas rezultātā tiek rakstīts 
atzinums, kur ir vispārīgas ziņas 
par ēku, situācijas apraksts, ēkas 
sastāvdaļas, iekšējie un ārējie 
inženiertīkli un iekārtas.

Tehniskais projekts – nosaka 
ēkas atjaunošanas un siltināšanas 
procesā izmantojamos tehniskos 
risinājumus gan arhitektūrā, 
gan konstrukcijās, gan iekārtu 
uzstādīšanai un izmantošanai. 
Tehniskajā projektā arī nosaka 
būvniecības izmaksas.

Cik jāmaksā?
Energoaudits apmēram no 500 

EUR bez PVN, bet tehniskais pro-
jekts apmēram no 5000 EUR bez 
PVN, jo jāņem vērā katras ēkas 
īpatnības un fiziskais lielums.

Būvniecības izmaksas jeb cik 
maksās mūsu mājas pārbūve 
(renovācija) – mums visiem aktu-
ālākais jautājums.

Uz tehniskā projekta pārskata 
pamata tiek izsludināts būvniecības 
konkurss. Pamatojoties uz konkur-
sa nosacījumiem, tiks iegūta katrai 
mājai labākā kvalitāte un zemā-
kā cena.

Mūsu mērķis ir saglabāt dzīvoja-
mo fondu kopumā, ne tikai nosil-
tināt un skaisti nokrāsot. Tāpēc 
lai visi mājas iedzīvotāji to varē-
tu ieraudzīt un saprast, tad kat-
rai mājai kopumā rēķina ietvaros 
tiks grafiski paskaidrots kā sadalās 
izmaksas – cik liela daļa ir ener-
goefektivitātes pasākumiem, cik 
– tehniskā stāvokļa uzlabojumam, 
cik – finansējuma nodrošinājumam 
patērētā siltuma daļa, kas progno-
zējami samazināsies par 40-50%.

Runājot par finansējumu, neva-
jadzētu aizmirst, ka šobrīd vēl ir 
pieejams Eiropas Savienības līdzfi-
nansējums robežās no 35 – 50% no 
attiecināmām izmaksām, kas būtis-
ki samazinās maksājuma slogu 
iedzīvotājiem, palīdzot pēc atjau-
nošanas izmaksu lielumu gada 
griezumā saglabāt tuvu iepriekš 
maksātajam. Bet kāds būs iegu-
vums! Skaista, droša un silta māja! 
Mana māja…

Ko mēs iegūstam? 
Skaistu māju!

Viens no populārākajiem jautā-
jumiem – ko tas mums dos, ja mēs 
veiksim ēku atjaunošanas un sil-
tināšanas darbus?! Viena no atbil-
dēm – skaistu māju!

Pagājušajā gadsimtā būvētās 
mājas mūsdienās vairs neizskatās 
diezin ko pievilcīgas. Nevienam 
negribas skatīties uz noplukušo 
krāsu vai apdrupušajiem ķieģeļiem. 
Vecie logi bieži vien vairs nepilda 
savu funkciju – vējš svilpo griezda-
mies. Lodžijas (balkoni) – dažviet 
iestiklotas un sakārtotas, bet citur 
tādas, uz kurām bail kāpt virsū. 
Antenas un satelīta šķīvji dažādu 

izmēru un formas – saauguši uz 
mājas fasādes kā sēnes pēc lietus. 
Kāpnes un margas kāpņu telpās 
drošības sajūtu nerada. Vadu 
kamoli karājas pie kāpņu telpas 
sienām kā haotiski zirnekļu tīkli. Un 
mēs ikdienā tam visam skrienam 
garām, lai ātrāk nokļūtu mājās.

Pēc renovācijas veikšanas tiks 
nosiltināta un nokrāsota visa mājas 
fasāde. Logi tiks nomainīti gan 
kāpņu telpās, gan dzīvokļos, bet 
lodžijas tiks aizstiklotas. Pēc lēmu-
ma pieņemšanas par atjaunoša-
nu, mēs parakstāmies par vienotu 
un skaistu ēku, tāpēc lodžijām un 
logiem jābūt vienādiem. Antenām 
un satelīta šķīvjiem uz mājas jumta 
tiks atvēlēta konkrēta vieta. Turklāt 
kāpņu un margu atjaunošana un 

konstrukciju izturību sienām, ieejas 
jumtiņiem un balkoniem/lodžijām. 
Rezultātā, uzsākot celtniecības dar-
bus, ir skaidrs, ko nepieciešams 
darīt, lai māja būtu pilnīgi droša. 
Tātad tiek stiprinātas visas nepie-
ciešamās konstrukcijas, ieskaitot 
sienu atjaunošanu un siltināšanu. 
Mūsu mājas vizītkarte – ieejas jum-
tiņi un ārdurvis – tiek nomainīti vai 
atjaunoti. Jumta segums tiek nosil-
tināts un uzklāts jauns. Vecie apku-
res un karstā ūdens stāvvadi tiek 
nomainīti, tā kā nepatīkami pār-
steigumi nav gaidāmi.

Padomju laiku mājās dzīvo arī 
mūsu bērni un mazbērni, kuriem 
ir tiesības uz drošu mājokli, tāpēc 
sāksim atjaunot savas mājas jau 
šodien.

Ko mēs iegūstam? 
Ekonomisku māju!

Katru gadu, tuvojoties apku-
res sezonai, domājam – cik daudz 
šogad būs jāmaksā par siltumu. Lai 
mūsu dzīves moto būtu – dzīvot, 
nevis izdzīvot – jādomā, kā varētu 
samazināt savas mājas patēriņu – 
kļūt energoefektīvi!

Neregulēta apkures sistēma 
mēdz pārmērīgi sildīt dzīvokļus un 
pat ziemā virinām logus, jo kļūst 
par karstu. Rezultātā mēs sildām 
āra gaisu un vēl par to lieki mak-
sājam. Uzstādot termoregulatorus 
uz radiatoriem un tos izmantojot, 
mēs jebkurā brīdī varam samazi-
nāt vai palielināt siltuma daudzu-
mu telpās. Noregulējot termoregu-

latoru, mēs sasniedzam katrs savu 
komforta līmeni, tāpēc vairs nav 
nepieciešamības ilgstoši turēt logus 
vaļā. Laba ventilācijas sistēma 
saglabā gaisa kvalitāti nepiecieša-
majā līmenī visu laiku, tāpēc nav 
jāuztraucas, ka nākas pārmaksāt 
par aizplūstošo siltumu caur 
logiem, nepieciešamībā izvēdināt 
piekarsušās telpas.

Siltums aizplūst arī caur nekva-
litatīviem logiem un neaizstiklo-
tām lodžijām, tāpēc, lai sasildītu 
dzīvoklī, iztērējam vairāk siltuma. 
Tāpat arī nesiltināts jumts, bēni-
ņi un pagraba griesti pazemina 
dzīvokļu temperatūru. Nomainot 
logus, iestiklojot lodžijas, nosiltinot 
pagraba griestus, jumtu un bēni-
ņus, mēs varam samazināt mājai 
nepieciešamo siltuma daudzumu 
pat par 50%.

Kvēlspuldzes kāpņu telpās deg 
visu nakti, tādējādi paaugstinot 
mūsu maksājumu par koplietoša-
nas telpām. Nomainot apgaismo-
jumu uz kustības sensora prožek-
toru, gaisma ieslēgsies tikai tad, 
kad tas nepieciešams. Varētu likties 
sīkums, bet arī tas samazina ikmē-
neša maksājumu.

Energoefektivitāte – siltuma un 
elektroenerģijas lietderīga izman-
tošana jeb potenciālais maksāju-
mu samazinājums. Padomāsim, kā 
varam taupīt savu naudu un mak-
sāt tikai par siltumu, kuru reāli 
izmantojam! 

SIA “Lielvārdes Remte” 
draugs SIA “Salaspils Siltums”

vadu sakārtošana kāpņu telpās 
dos vaļu radoši izpausties, pašiem 
izdaiļojot savas kāpņu telpas sie-
nas. Un   būsim mājās nevis tikai 
ieejot savā dzīvoklī, bet jau sperot 
soli pār mājas ārdurvju slieksni.

Ko mēs iegūstam? 
Drošu māju!

Nekas jaunāks nepaliek, arī 
mūsu mājas. Savlaicīgi neizlabota 
neliela problēma jau rīt var kļūt par 
lielu nelaimi. Tāpēc mums visiem 
jādomā par to, kā savu māju pada-
rīt drošu!

Redzot mājas sienās plaisas, mēs 
dažkārt neaizdomājamies, ka zem 
tā slēpjas kas nopietnāks – bojā-
jas mājas konstrukcijas un ar katru 
dienu tās kļūst bīstamākas dzīvo-
šanai. Siena var saplīst tik tālu, ka 
kādu dienu pamostoties ieraudzī-
sim jaunu „ventilācijas” caurumu 
dzīvoklī vai kāpņu telpā. Ieejas jum-
tiņš un balkoni, savu laiku nokalpo-
juši, neiztur un sabrūk, bet mājas 
ārdurvis izlūzt no eņģēm. Caurumi 
jumta segumā augšējo stāvu iemīt-
niekiem liek piedzīvot lietus ūdens 
dušu. Tāpat dzīvokli var sabojāt arī 
iekšējie stāvvadi, kas nav mainī-
ti un tīrīti visu mājas mūžu. Ja tie 
plīst, tad atliek tikai cerēt, ka šoreiz 
„paveicies” un plīsis aukstā ūdens 
stāvvads nevis kanalizācija.

Atjaunojot māju, mēs nepie-
dzīvosim šādus šausmu stāstus. 
Mājas atjaunošana sākas ar tehnis-
ko apsekošanu, kur nosaka pama-
tu, jumta un stāvvadu stāvokli, 

Lāčplēša ielas 23A ēka Lielvārdē, kuru tās iedzīvotāji 2012. gadā nosiltināja, izmantojot Eiropas Savienības  
līdzfinansējumu.
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Sniega dienas ietvaros 17. 
janvārī pie kultūras nama 
“Lielvārde” aizvadītas dažādas 
aktivitātes.

28. janvāra vakarā notika pirmais  Lielvārdes novada Jauniešu domes organizētais stāstu vakars “100 
g iedvesmas”, kurā ciemojās autosportiste Beate Klipa un vieglatlēts Edgars Kļaviņš. Vakara viesi 
runāja ar jauniešiem ne tikai par sportu, bet arī par dzīvi un dažādiem nosacījumiem vai veiksmes 
faktoriem, kas ļauj dzīvē sasniegt iecerēto. Edgars stāstīja par savu pieredzi, darbojoties sportā, un 
iesaistīšanos brīvprātīgajā darbā. Savukārt Beate atzina, ka jau bērnībā viņu vadījis sportiskais sacen-
sību gars un vēlme izmēģināt jaunas lietas. 

Lielvārdes novada Jauniešu dome uzsāk  
“100 g iedvesmas” pasākumu ciklu jauniešiem

Lielvārdes novada Jauniešu 
domes vadītāja Sintija Olehno 
atzīst: “Es biju patīkami pārsteig-
ta par cilvēku atsaucību, lai gan 
šī vakara tēma bija sports, droši 
varu apgalvot, ka vakars bija par 
dzīvi! Par vērtībām, par mērķiem 
un par to, kādi esam!”  Lielvārdes 
novada Jauniešu dome izsaka lielu 
pateicību Edgaram Kļaviņam un 

Beatei Klipai par veltīto laiku un 
iedvesmu!

Nākošais “100g iedvesmas” 
vakars paredzēts 18. februārī, tas 
veltīts sarunai par uzņēmējdarbību, 
un tajā ciemosies Jānis Auzāns un 
Agnese Meistare.  Jānis ir direktors 
apskaņošanas kompānijā  “Sound 
Systems”, savukārt Agnese  uzva-
rēja Lielvārdes novada pašvaldī-

bas jauniešu biznesa ideju konkur-
sā 2015. gadā un izveidoja zīmolu 
“Kidlino”. 

Iedvesmas vakars norisinā-
sies Jauniešu telpā, Raiņa ielā 
22, 2.stāvā, laipni aicināts ikviens 
novada jaunietis un interesents! 

Renāte Mencendorfa, 
Lielvārdes novada jaunatnes lietu 

speciāliste

Sniega diena Lielvārdē

Starptautiskais Sniega dienas 
sauklis ir “Vediet bērnus uz snie-

ga!” un arī Lielvārdes novada paš-
valdība aicināja izbaudīt ziemas 
priekus. Jau no plkst. 10.00 tika 
dots starts dažādām aktivitātēm – 
sniega bolam un bumbiņbolam, kā 
arī ragavu vilkšanai gan pa nelielu 
trasi sniegā, gan pa ledu. Bija arī 

iespēja kārtīgi izslidoties.
Savukārt no plkst. 12.30 auto 

stāvlaukumā pie kultūras nama 
Sniega dienas dalībnieki iemē-
ģināja roku auto iestumšanā. 
Organizatori atvainojas visiem, 
kuri vēlējas redzēt sporta mašī-

nās braukšanu sniegā, bet 
tehnika nebija pierunāja-
ma uz braukšanu. 

Ap plkst. 13.00 pie kul-
tūras nama tika dots starts 
“Baskāju skrējienam”, 
kurā piedalījās gan bērni, 
gan pieaugušie. Skrējiena 
laikā dalībnieki paši varē-
ja izvēlēties savu distanci 
atbilstoši fiziskajai saga-
tavotībai un veselības 
stāvoklim, bet pasāku-
ma organizatori atgādinā-
ja, ka skrējiens ar basām 
kājām pa sniegu saprātīgā 
daudzumā ir veselīgs. 

Agris Pikšens, 
Lielvārdes novada sporta 

darba organizators

Ruta Dišereite: Man ir 
pārliecība par savu darbu
Divas nedēļas Jumpravas vidusskolai ir jauna direktore – piere-
dzējusi pedagoģe Ruta Dišereite. Viņai ir 30 gadu profesionālā 
pieredze izglītības jomā, tostarp septiņi gadi pavadīti arī skolas 
direktores amatā Odzienas, Staļģenes un Sesavas pamatskolās.

Es vienmēr  
esmu bijusi 
priecīga par 
skolēniem, 

kuri arī man 
iemāca jauno. RUTAS DIŠEREITES DZĪVES ATZIŅAS: 

Lepojos ar cilvēkiem, kuri redz savu ceļu.
Mācīties darot.

Es neesmu nevienu atnākusi izmainīt, 
bet gan palīdzēt attīstīties.

Lielvārdes novadam vajadzīgi stipras gribas cilvēki.

VIZĪTKARTE:
Ruta Dišereite
Jumpravas vidusskolas direktore
Vecums: 49
Ģimenes stāvoklis: precējusies
Hobiji: teātris (darbojos 
Jumpravas k/n amatierteāt-
rī), kino (gan dokumentālais, 
gan spēlfilmas), man patīk vei-
dot digitālos stāstus, mudinu to 
darīt arī skolēnus, grāmatu lasīša-
na, zīda apgleznošana un dažā-
du rotu un aksesuāru izgatavoša-
na, dažādi rokdarbi. Patīk aktīvs 
dzīvesveids – ceļošana, sme-
ļos iedvesmu dabā, kustībā.

Ruta tikai nesen pārcēlusies uz 
jaunajām mājām Jumpravā, līdz 
tam par savu dzīvesvietu saucot 
Jelgavu. Pedagoga profesija viņas 
dzīvē nav bijusi nejauša izvēle: „Tā 
ir ģimenes profesija – arī mamma 
un tētis ir bijuši skolotāji, tā kā varu 

teikt – man skolotāja darbs nāk no 
ģimenes, tā ir tā labā pieredze, kas 
iegūta no vecākiem,” stāsta Ruta 
Dišereite.

Ruta uzskata, ka Lielvārdes 
novads var lepoties ar ļoti spē-
cīgu kultūrvēsturisko mantojumu, 
ar tradīcijām, kas tiek koptas un 
šobrīd arī nemitīgi 
papildinātas ar jau-
niem pasākumiem, 
jaunām tradīcijām. 
„Novads apzinās 
savu identitāti, ir lie-
liski redzēt, kā šīs 
spēcīgās latviskās 
zīmes tiek integrē-
tas mūsdienīgās lie-
tās,” saka Ruta, kā 
piemēru minot šal-
les ar Lielvārdes jostas 
rakstiem, kuras šobrīd ir 
ļoti izplatītas jauniešu vidū. Runājot 
par jauniešiem, Ruta uzteic savus 
bijušos skolēnus: „Protams, katram 

savs ceļš ejams, taču tās individu-
alitātes, ar kurām esmu saskāru-
sies, izraisa daudz patīkamu emo-
ciju, vairums no maniem skolē-
niem ir bijuši stipras gribas cilvēki, 
kuri uzdrošinājušies darīt un soli 
pa solim attīstīt savas profesionā-
lās prasmes.” Jumpravas vidussko-
las direktore priecājas par audzēk-
ņiem, kuriem ir dzirkstelīte acīs un 
kuri atraduši savu vietu dzīvē. Ruta 
atminas dažus skolēnus, kas pat-
riotisku jūtu vadīti izvēlējušies pro-
fesionālo dienestu: „Esmu seko-
jusi līdz savu skolēnu izaugsmei, 
protams, vispatīkamākās emoci-

jas man sagādā tie, kuri pat 
vairākus gadus pēc sko-

las absolvēšanas, jop-
rojām atrod ceļu līdz 
manam kabinetam, 
lai dalītos ar emoci-
jām par piedzīvoto 
un pārdzīvoto.”

„Manas profesionā-
lās karjeras laikā nav 

bijuši tādi brīži, kuros man 
nākas apstāties, tāpat kā skolē-
niem, tā arī skolotājiem jāmācās. 
Ja paraugāmies apkārt, tad jaunās 

tehnoloģijas ir ik uz soļa, tās aktīvi 
tiek pielietotas arī mācību procesā, 
radot iespējas bērniem piedāvāt 
aizvien jaunus apmācību veidus,” 
stāsta Ruta. „Vienmēr esmu biju-
si atvērta visam jaunajam, šobrīd 
aktīvi līdzdarbojos vairākos projek-

tos, man prieku sagā-
dā pats process, rezul-
tāts jau vienmēr pats par 
sevi pienāks. Pati lietu 
loģiskā kārtība, darbo-
šanās, kas noved pie 
rezultāta, dod vislielāko 
gandarījumu. Es vien-
mēr esmu bijusi priecī-
ga par skolēniem, kas 
arī man iemāca jauno, 
vienmēr esmu uzskatī-
jusi, ka jāiegulda smags 
darbs, lai būtu redzams 
rezultāts, turklāt svarīgi, 
lai mani vārdi sakrīt ar 
darbiem,” uzskata Ruta 
Dišereite. „Skolotāja pro-
fesija ir mana misija, arī 

darbā Jumpravas vidusskolā vēlos 
dalīties ar savu pieredzi un dot 
savu ieguldījumu bērnu attīstībā,” 
intervijas noslēgumā par savu misi-
ju skolas direktores amatā saka 
Jumpravas vidusskolas direktore 
Ruta Dišereite. 

„Baskāju skrējiens” šogad pulcēja lielu dalībnieku skaitu.
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Lielvārdes pilsētā
Kasparu, Nikolu, Renāru, Tomu, 
Aneti, Dārtu, Līgu, Sofiju
Jumpravas pagastā
Intaru, Madaru, Diānu, Rajenu, 
Albertu
Lielvārdes pagastā
Robertu, Timofeju, Elīzu Mariju, 
Renāti

2016. gada janvārī no  
mums šķīrušies (miršana 
reģistrēta Lielvārdes novada  
dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdes pilsētā
Ilze Šteine, dzim. 1939.g.
Osvalds Dzenis, dzim. 1931.g.

Jumpravas pagastā
Kārlis Rudzītis, dzim. 1928.g.;
Guntis Grigors, dzim. 1947.g.

70. dzimšanas dienā
Lielvārdē

Silviju Āzi
Juri Kreišmani

Ritu Reķeli
Lielvārdes pagastā

Ritu Pudāni
Jumpravas pagastā

Intu Radziņu
Vitāliju Žukeli
Regīnu Zirni

Lēdmanes pagastā
Nataliju Žolneroviču

Sarmu Asari

75. dzimšanas dienā
Lielvārdē

Dzidru Budzko
Česlavu Bukeju
Zigrīdu Gavari

Matīsu Grīnbergu
Māru Krauzi
Ivaru Višu

Jumpravas pagastā
Andri Ozolu

Lēdmanes pagastā
Lidiju Rupeiku
Zigrīdu Zviedri

80. dzimšanas dienā
Lielvārdē

Asju Meņģeli
Antoņinu Strucinsku

Armīnu Vītolu
Lielvārdes pagastā

Ēriku Stāmuru 
Jumpravas pagastā

Viju Stepiņu

85. dzimšanas dienā
Lielvārdē

Lidiju Ciekurzi
Alisi Liepiņu

Gundegu Širovu

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4290 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Gundega  
Puča, tālr. 26610250,

e-pasts: lz@lielvarde.lv
Pārpublicējot materiālus, 

atsauce uz
„Lielvārdes Novada 

Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Sirsnīgi sveicam 
janvāra jubilārus!

Līdzjūtības

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2016. gada 11. martā. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 26. februāris.

PATEICĪBAS

“Paliks... 
  Atspulgi no nebeidzamiem darbiem,

  No mirkļiem prieka pilniem...”  /J.Osmanis/
Izsakām līdzjūtību Lidijai Griķei, vīru mūžībā aizvadot.

Kolēģi Jumpravas vidusskolā

Man nogura dvēselīte, 
Šai saulē dzīvojot. 

Dod, Dieviņi, vieglu dusu 
Baltā smilšu kalniņā. 

Jūtam līdzi Ritvaram  un viņa ģimenei, no vectētiņa atvadoties. 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.a klases skolēni  

un audzinātāja

“Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt...”

/R.Skujiņa/
 Skumju brīdī esam kopā ar Gunu Jansoni,

brāli mūžībā pavadot.
 Jumpravas vidusskolas kolektīvs

No atmiņām paliek tik starojums maigs, 
Tā kā liedagā saulrieta pēdas. 

Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks, 
Norims sāpes, rūpes un bēdas... 

Ar gaišām domām vienmēr atcerēsimies stalto dejotāju, 
pasākumu skaņu operatoru, ekskursiju vadītāju  

un interesantu sarunu biedru 
GUNTI GRIGORU. 

Lai gaiši viņam aizsaules ceļi! Izsakām līdzjūtību tuviniekiem. 
Jumpravas kultūras nama bijušie kultūras darbinieki  

un pašdarbnieki

Kad vakaram tavam neaust vairs rīts, 
Kad mūžības gājiens tev iezvanīts, 

Tad dvēsele brīva mūžībā iet, 
Kur saule nekad vairs nenoriet. 

Skumstam kopā ar tuviniekiem par mūsu kaimiņa  
Gunta Grigora aiziešanu mūžībā. Lai viņam vieglas smiltis! 

Ozolu ielas 5 mājas iedzīvotāji

Mīļi sveicam 2016. gada 
janvārī Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā reģis-
trētos jaundzimušos:

 Lielvārdē
13. februārī, plkst. 19.00    
Kultūras namā “Lielvārde”
Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Vēji” aicina uz sadanci „Ar mīlestī-
bas pinekļiem”
Piedalās vidējās paaudzes Deju 
kolektīvi. Biļetes cena 2,00 EUR
14. februārī no plkst. 10.00 līdz 
23.30 Kultūras namā „Lielvārde” 
un Lielvārdes pilsētas bibliotēkā
Reģionālā teātru skate. Piedalās 
Ķekavas Jaunais Miltu teātris, Ikšķiles 
amatierteātris, Lielvārdes jaunie-
šu teātra studija „Degsme”, Liepājas 
Metalurgu Tautas teātris, Aizkraukles 
Tautas teātris, Carnikavas tautas nama 
„Ozolaine” teātra studija „Nagla”.
16. februārī, plkst. 16.00  
Lielvārdes pilsētas bibliotēkā
Gunars Janovskis – spoža zvaigzne 
latviešu literatūras zvaigznājā.
Rakstnieka 100. dzimšanas dienai 
veltīta pēcpusdiena.
18. februārī, plkst. 18.00  
Jauniešu telpā Raiņa ielā 22, 2.st.
“100g iedvesmas” vakars jauniešiem 
par uzņēmējdarbību, ciemos Jānis 
Auzāns (SIA “Sound Systems)” un 
Agnese Meistare (zīmols “Kidlino”).
19. februārī plkst. 17.00
Kultūras namā “Lielvārde”
Aicinām iedzīvotājus uz Lielvārdes 
novada pašvaldības projektu 
konkursu noslēguma  pasākumu.
20. februārī, plkst. 14.00   
Kultūras namā „Lielvārde”
Lielvārdes pensionāru biedrības 
koncerts „Sidrabotie gadi un drau-
gi”. Biļešu cena 1,00 EUR
21. februārī, plkst. 16.00
Kultūras namā „Lielvārde”
“Valmieras kinostudija” piedāvā 

izrādi bērniem „Kung Fu Panda”
Izrādes režisors – Imants Strads, ska-
nīgo dziesmu autors – komponists 
Emīls Zilberts, lomās iejutīsies atrak-
tīvākie Valmieras un Rīgas viesmāk-
slinieki. Biļetes cena 3,00 EUR
26. februārī, plkst. 19.00  
Kultūras namā „Lielvārde”
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas gredzenu vakars. Izrāde pēc 
Rutku tēva darba motīva “Vella kalpi 
Vella dzirnavās”.
27. februārī, plkst. 18.00  
Kultūras namā „Lielvārde”
Muzikālā komēdija „SEPTIŅAS 
VECMEITAS”. RaCoco teātris piedā-
vā Tijas Bangas lugu „Septiņas vec-
meitas” – tā ir viena no kulta statu-
su ieguvušajām lugām Latvijā, kas 
piedzīvojusi ļoti daudz iestudēju-
ma versiju gan uz profesionālo, gan 
amatieru teātru skatuvēm. Biļetes 
cena 10,00 EUR; 8,00 EUR
No 1. marta līdz 31. martam
Lielvārdes novadā
Jauniešu biznesa ideju konkurss, vai-
rāk informācijas www.lielvarde.lv/
jauniesiem.
6. martā, plkst. 16.00
Lielvārdes luterāņu baznīcā 
Ērģelniece Ilona Birģele un dzie-
dātāja Evita Zālīte aicina uz garī-
gās mūzikas koncertu O CRUX AVE   
Koncertā skanēs dažādu laikme-
tu latviešu un pasaules izcilāko 
komponistu garīgā vokālā mūzika 
un skaņdarbi ērģelēm.  Ejot cauri 
sešiem gadsimtiem, koncerta prog-
rammā tiks atskaņota garīgā mūzi-
ka, ko ir radījuši lielākie baroka, 
klasicisma un romantiskā laikme-
ta dižgari.
6. martā, plkst. 16.00    
Kultūras namā „Lielvārde”
Dāmu saksofonu kvartets „N[ex]t 
move“. Četras profesionālas, šar-
mantas un atraktīvas mūziķes ar 
jaunu koncertprogrammu dodas 

Vislatvijas koncerttūrē. Biļetes cena 
5,00 EUR; 7,00 EUR.
12. martā  plkst. 16.00   
Kultūras namā „Lielvārde”
Lielvārdes pensionāru biedrības 
senioru teātra „Paši” pirmizrāde „Trīs 
vītušas rozes”. Biļešu cena 2,00 EUR.
Izstādes
No 11. marta līdz 21.martam  
Kultūras namā „Lielvārde”
 Lielvārdes un Ķeguma novadu skolu 
vizuālās un lietišķās mākslas darbu 
konkurss – izstāde „Manas mājas”.

 Jumpravā
6. februārī, plkst. 19.00  
Jumpravas kultūras namā
Jauniešu deju kolektīva „Jumpraviņa” 
koncerts – deju sadancis ”Veselā 
miesā, vesels gars!”. Biļešu cena 
1,00 EUR. Pensionāriem un bērniem 
līdz 12.g.v.: 0,70 EUR. Bērniem līdz 
3.g.v. ieeja bez maksas
13. februārī, plkst. 16.00  
Jumpravas kultūras namā
Filma „Ausma”. Biļešu cena 2,00 EUR
22. februārī, plkst. 19.00  
Jumpravas kultūras namā
Filma „Simtgadnieks, kas izkāpa pa 
logu un pazuda”. Biļešu cena 1,00 EUR
6. martā, plkst. 16.00  
Jumpravas kultūras namā
Jumpravas amatiermākslas teāt-
ra latviešu dzejnieču dzejas izrā-
des „Sieviešu diena” pirmizrāde. 
Biļešu cena 1,00 EUR. Pensionāriem 
un bērniem līdz 12.g.v.: 0,70 EUR. 
Bērniem līdz 3.g.v. ieeja bez maksas 
10. martā, plkst. 19.00  
Jumpravas kultūras namā
Filma „Caur adatu”. Biļešu cena 
2,00 EUR
12. martā, plkst. 16.00  
Jumpravas kultūras namā
Bērnu deju kolektīva „Rītupīte” un 
Pirmsskolas bērnu deju kolektī-
va „Zvaniņš” sadraudzības kolektī-
vu sadancis „Kalējs kala debesīs”. 

Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

 Lēdmanē
27. februārī, plkst. 16.00 
Lēdmanes tautas namā
Vokālo ansambļu koncerts “Tev 
dāvina dziesmu”.
Kopā ar Stariem sadziedāsies ansam-
bļi no Rīgas, Salaspils un Ikšķiles.
Izstādes
Lēdmanes Tautas namā līdz 13. 
februārim skatāma Santagoras 
gleznu izstāde “Dimensijas”.
Lēdmanes Tautas namā 14. febru-
ārī plkst. 15.00 Santagoras izstādes 
“Vēsture veidojas šodien” atklāšana. 
Tikšanās ar mākslinieci.

Lielvārdes sociālā dienesta sociālajā dienas 
aprūpes centrā tiek komplektēta 

“Bērnu emocionālās audzināšanas” vecāku grupa

Nodarbības vadīs sertificētas BEA programmas vadītājas 
Zane Mundure un Ilze Skrīvere. Sīkāka informācija un 

pieteikšanās grupai pa tālr.28373174,vai e-pastā: 
ilze.skrivere@inbox.lv. Nodarbības ir par maksu.

Paldies SIA „Māris&Co” kolektīvam, Mārim Mālmeisteram, 
„Pannai”, konditorijai, Ozolu ielas 5 mājas iedzīvotājiem,  

SIA „Mūžība”, Regīnai, kultūras namam un visiem pārējiem,  
kas bija kopā ar mums, lielajās bēdās tēvu, vectēvu, vecvectēvu, 

Kārli Rudziku mūžībā pavadot.

Meitas Agnese un Sandra ar tuviniekiem

Mīļš paldies par atsaucību un atbalstu SIA “Mūžība”, Pārslai 
un Jurim Reihleriem, Ņinai Āriņai, Agitai, Birutai un Danai, 

kas apkalpoja pie bēru mielasta galda, Jumpravas vidusskolas 
kolektīvam, draugiem un radiem, kas bija kopā ar mums, 

Miervaldi Griķi pēdējā gaitā pavadot.

 Sieva, meitas un mazbērni

Paldies visiem, īpaši Māra Vetšteina draugiem, radiem, darba 
biedriem, skolas biedriem no Lielvārdes un Jumpravas, deju 

kolektīvam „Lāčplēsis”, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
kolektīvam, 1a, 5a, 9a klases skolēniem un viņu vecākiem, SIA 

“SERVISS MŪŽĪBA” un kafejnīcas „GAMMA A” kolektīvam, kuri bija 
kopā ar mums un sniedza atbalstu mūsu dzīves smagajā brīdī, uz 

mūžu atvadoties no mūsu mīļā dēla un brāļa Māra.

Māra vecāki un māsa ar ģimeni

Vissirsnīgākā pateicība visiem, kas piedalījās Lielvārdes vidusskolas 
bijušās skolotājas Lilijas Klimentjevas izvadīšanā pēdējā gaitā. 
Paldies, ka, neskatoties uz lielo aukstumu, atvadīties no Lilijas 

atnāca Lielvārdes vidusskolas kolektīvs un bijušie pedagogi, Lilijas 
kaimiņi un draugi, kurus viņa vienmēr atcerējās un pieminēja ar 
lielu mīlestību. Vislielākā pateicība Dainai Grīnhofai par palīdzību 

bēru organizēšanā un patieso draudzību ar Liliju daudzu gadu 
garumā.

Pateicībā, Lilijas vīra māsa Anna Timoškāne

Biļešu cena 1,00 EUR. Pensionāriem 
un bērniem līdz 12.g.v.: 0,70 EUR. 
Bērniem līdz 3.g.v. ieeja bez maksas.
Izstādes
No 27. janvāra līdz 10. februārim 
Jumpravas kultūras namā 
Latvijas Okupācijas muzeja ceļojošā 
izstāde „Latvija 1939-1991: No oku-
pācijas līdz mūsdienām”.
No 10. februāra līdz 5. martam 
Jumpravas kultūras namā skatāma 
Līvas Baumanes gleznu izstāde.


